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Годишното спомоществованіе за вжтрѣ въ Дьржавжтж е 
една лира турска, а за на въяъ отъ Дтржавжтж ся 
притурятъ пощенскитѣ разноски. Спомоществованісто за 
шесть мѣсяцы е половина лира турска. Всяко спомо- 

ществованіе ся предплаща.

Писма, пеосвооодсііы отъ пощенски разноски и неподпи
сани, по ся пріема™ по никакъвъ начинъ.

вшлшіъ ііртжкпі .жютнъ й търгезскій.
НЗДАВАСЯ ВСЯК<У» СУбБОТ/Т».

ЦАРИГРАДЪ, 17 Януарій.

Има двѣ чувства въ человѣкъ™, кон
то играіутъ гръмадна рола въ судбата 
на человѣчеството; тѣзн чувства су о- 
бычьта и ненавистьта. Дпвыйтъ человѣкъ 
е пълепъ съ ненависть; хората въ диво 
състояніе ііѢмутъ обычь и къмъ чадата 
си. Цивилпзаціята, истинската цивилиза
ція смалява, заглушава въ человѣкъ™ 
врожденно™ у него чувство ненависть, 
іі напълнява душата му съ другото, то
же врожденно чувство, съ обычьта. По
стоянна, ненасытна е враждата между 
хората въ диво състояніе; побѣдитель™ 
е безжалостенъ къмъ побѣденныйтъ; сил- 
ныйтъ е немилостивъ къмъ слабый™.

Опитоменпыйтъ п облагороденъ до из
вѣстна степень человѣкъ, прибира отъ 
бойното поліе рапенытѣ си непріятели, 
и ся грыжи за нихъ като за своп бра
тія ...............

Още е слабо, наистина, братското 
чувство между па роды гѣ, по неговото и- 
ме отдавна вече ехти въ пѣдрата на че
ловѣчеството; то има вече голѣмо влія
ніе вьрху отношенія™ на народытѣ, и 
опредѣлява до нѣкадѣ историческитѣ съ- 
бытія.

Но и враждата още силно вьрлува въ
человѣчеството; много 
ресътъ, матеріалныйтъ 
могава. Идеи СП*1’” о

често още инте- 
интерееъ превъз- 
ндеи, вѣрованія

ѴІЛшэл(Іоэлдай «н ЯЛИііственны интересы 
qWVH длпяьиоД врССП СА 0ПЪА_

-——-------------- , чю и , сблъскуватъ ся,
й ничтожно ;этъ врѣме на врѣ-
''^И'яС'к' по’то'ц/Г кръвь лицето па зелглята, 

тази обща кормилица на человѣцытѣ. За 
ограниченіе поне, ако не за искорененіе 
на това зло, новата исторія бѣше съз
дала прочутата идея на европейското 
равновѣсіе, което обаче не.бѣше друго 
освѣнь обоюдоостьръ мечь въ руката на 
преобладающій™. Съврѣменната исторія 
доказа, до коя степень е несъстоятелна 
была тази идея. Па мѣсто неы» обаче 
днесь ся въдворява лигата, съіузътъ на 
мирътъ, съіузъ существующъ за сега 
между тритѣ сѣверны имперіи, Россія, 
Германія и Австро-Унгарія.

Каквото и да предполага™ и проро- 
чествуватъ за нетрайностьта на този съ-
іузъ, ные обаче не 
да судимъ освѣиь по 
свидѣтелствуватъ за 
за вліяніето на тозп

можемъ и не трѣба 
дѣлата, конто ясно 
существу ваніето и 

съійтзъ вьрху вьр-
вежътъ на европейскитѣ работы. Истокъ, 
който най много опредѣлява въ много 
отношенія общеевропейската политика, 
пай напредъ свпдѣтелствува за това. Го- 
лѣмытѣ преврати, конто станаха въ И- 
талія п Германія дадоха нова посока на 
дипломаціята; тѣзн преврати убѣдиха, че 
поддьржапіето на единъ порядъкъ, който 
нѣма жизнени основы, па мѣсто добры, 
има гибелны послѣдствія; но и вмѣша- 
телството за измѣненіе™ на тозп или 
онзи порядъкъ може да има не по мал
ко гибелны послѣдствія. Не ще да бу
демъ далечь отъ истината, ако предпо
ложимъ че тритѣ сѣверны силы су взе
ли въ съображеніе тозп урокъ на опы
тъ, и че това су главнытѣ основы на 
новата политика, която преобладава днесь 
въ Вѣна, Берлинъ п Петербургъ.

И наистина не въ тозп лп смысълъ ся 
отнесоха тритѣ дьржавы по отношеніе 
къмъ затрудненіята изникнали въ Румйі- 
нія и Сьрбія ? Единъ маджарскій вѣст-
пикъ казва, че графъ Аыдрашп, попы- 

і танъ за поведеніе™, което бы взели си
лытѣ, -въ случай па новы затрудненія 
°™ стърпа на сьрбската Скупщина, от
ворилъ : „ пека Турція ся натъкми са- 
“а, както знае, съ Сьрбетѣ. “ Огъ дру- 

, А стърпа извѣстенъ е языкъ™, който 
I ужа въ Букурещъ Рускійтъ генералный 
I ігфсулъ отъ името на правителството си 
ј въпросътъ за притязаніята на Румж- 

1___-я Да сключва самопроизволно търговски
»говоры. При това едно послѣдпе извѣ-

тѣ 
то 
Да 
то

силы въ Бѣлградъ дали на тамошно- 
правителство да разбере, че ако бы 
породи нѣкой заплнтанія Скупщината, 
салю ще е отговорно за послѣдствія-

та. Другъ единъ ежщо пресенъ Фактъ е 
изравненіето на мучнотіитѣ между Ви
соката Порта и Черна Гора послѣдствіе 
на убійсгвата въ Подгорица.

Нѣма съмнѣніе, че вьрвежътъ, който 
взеха работытѣ въ Мадрптъ и Версайль, 
не е съвьршенпо вънъ отъ вліяніето на 
общеевропейската дппломація. Скорото 
припознаваше на донъ-АлФонса XII отъ 
силытѣ е ііесъмнешю. Колкото за Фран
ція, то на мѣсто рѣшеніето на важнытѣ 
въпросы, вьрху които разискуваше На
родното Събравіе, телеграфъ™ извѣстява, 
че това послѣднею, безъ да рѣши нѣчто, 
минало да разискува законътъ за кибри- 
тытѣ. Това е, види ся, стратагема на 
нѣкой отъ партіитѣ; положеніето обаче на 
работытѣ иска отговоръ, и този отговоръ 
е неизбѣженъ. Но дали отговорътъ ще 
даде Събраніето, или нѣкое ку-д’-ета, 
що ни покаже близкото бждлмце.

УЧИТЕЛСКОТО ЗВАНІЕ У НАСЪ.

Неоспорима истина е, че пикой на
родъ днесь не може да добые могуще
ство, богатство или благоденствіе, ако 
предварително той не разработи и не раз- 
вые нравственны™ и умственны™ си спо
собности. Величіето на секій историчес
кій народъ или ся издига, или запада 
толкова, колкото ся разлива, или губи 
въ пѣдрата му нравствепната и умствен
на свѣтлина.

Народъ безъ умственъ животъ и безъ 
лично существованіе като е, той ся брои 
ничтоженъ, нула предъ своитѣ очи, предъ 
очитѣ на свѣтътъ и па исторіята; той е 
като единъ доленъ дебелякъ человѣкъ 
помежду едно развито и образовано съ- 
браніе.

Едно врѣме бѣше юначеството, което 
възвелпчаваше и прославляваше народы
тѣ; днесь юначеството не е ничто безъ 
съдѣйствіето на паукитѣ, на искуствата 
и на промышленпостьта. Едно врѣме ю- 
начкитѣ груды спечелувахж побѣдата; 
днесь само умътъ, званіето преодолява™. 
Умътъ който движи, руководи, направля
ва една мпогобройна войска, е Главный™ 
Штабъ, Ета-Мажорътъ. Този послѣдній™ 
събира свѣдѣніята, показува маршоветѣ, 
нарежда полковетѣ, начьртава планово™ 
па битвытѣ, съ едва дума той руководи 
стотивы хиляды войска, както огвенвыйтъ 
стълпъ е руководилъ и освѣтлявалъ вьр
вежътъ на Израйля. Званіето на Глав
ный™ Штабъ слѣдователно трѣба да е 
обширно; той трѣба да обладава напъл
но сичкитѣ клонове на военното искус- 
тво. По не стига само това; сичкптѣ еле
менти на дѣйствующата войска, секой, 
споредъ чипътъ и мѣстото, трѣба да су 
снабдени съ знаніе, за да могутъ да 
разумѣватъ даденытѣ заповѣди и да ги 
испълняватъ съ пълно знаніе на това, 
что врьшатъ. При такива само условія 
успѣхъ™ е възможенъ, побѣдата ся пе 
чели.

Ако има нѣкое отъ звапіята въ на
шето общество, което да съотвѣтствува 
па горпійтъ примѣръ, то е учителското 
званіе. П наистина, какво друго су на
ши™ учители, та не войницы за ввож- 
даніето на просвѣщеніе™ въ пашата зем
ля, на конто оружіето е опзи запасъ 
знаніе, съ което ся е снабдилъ, кой гдѣ- 
то можелъ. Прьспаты отъ случай™ въ 
разнытѣ паши общины, тѣзи піонери на 
цивилпзаціята у насъ ведутъ и днесь 
още храбро и съ іюстьпепснъ успѣхъ 
мирната борба за разработуваніето на 
умственпитѣ силы на нашата младежь, 
за възбужданіето на умственъ животъ у 
нашійтъ народъ.

Кой ли ся е погрыжплъ да сбере, да 
изучава и да дава потрѣбныйтъ строй 
_  _ ..T.YAYflt ПЛГіЛіНі ппЛатята на КОЯ- I

то не е опустошеніето, смьртѣта, но о- 
зареиіето на человѣческата душа и об- 
лагородваніето на человѣческото сьрдце? 
Свикваніето и обучававіето па тѣзи рат- 
нпцы е дѣло и днесь още повечко па 
частны благодѣянія; колкото за организа
ція, то и дума не може да е.

Жребіето призыва обикновеннытѣ вой- 
нпцы, гражданската длъжпость налага та
зи жьртва. Патріотическата ревность до- 
пълпява постоянно волницата па бъл
гарското учителство, и всекога отъ де- 
сеть души, кои хлопатъ на вратата па 
това поприще, само единъ пли двама сію- 
лучватъ да влѣззтъ; за останалитѣ нѣ
ма средства. Но каква ли е судбата па 
тѣзи, които іізмшій»і^і сичкитѣ опаснос
ти, надвііутъ сичкн™ препятствія па п- 
зучававіето ? Что мами тъй силно наши- 
тѣ млады, които, слѣдъ пзучваиіето сп, 
зимжтъ учителското званіе? Путь™ па 
това званіе у пасъ е отъ пай мучнытѢ; 
у насъ учитель™ е оставень па самѣ, 
на произволъ судбы въ тежката борба, 
въ която той влиза. Безъ главенъ руко
водитель, безъ покровителство, изложенъ 
подъ ударптѣ па завистьта, на невѣже- 
ството, па злонамѣренностьта, той е пакъ 
счастливъ, ако го не сполѣтн нѣчто по 
лошо іі то грозно.

Въ умственно отношеніе судбата на 
българскійтъ учитель е още пб за о- 
плакуваніе. Той, работникъ™ на умствен
ный™ животъ, не може да ся дьржи въ 
течевіето на умственно™ движеніе у об
разованны™ народы. Счастливъ ся брои 
онзи, който има подъ рука нѣкоя, каква 
да е, отъ тука, отъ тамъ случайно съ
ставена библіотека. Голѣмата оскудность 
въ това отношеніе пе може освѣнь да 
вліяе гибелію вьрху учителската дѣятел
ность, тъй сущо както една градина за- 
съхнува безъ често напояваше. Отъ у- 
чительтъ ся изискува много; неговото 
знаніе непрерывно трѣба да ся подновя
ва, допълнява; какъ може да бл’-де това, 
когато той е запудевъ въ една тьмна 
среда, въ която, по нѣкой путь, непо
правимо ся затупяватъ много дарованія, 
много способности; тѣзи дарованія и тѣ
зи способности, въ едпа благопріятна 
среда, могли быха да ся развыіутъ и да 
направятъ честь на обладатель™ имъ. 
За сега умственны™ интересы на бъл- 
скійтъ учитель су безъ всяко попеченіе, 
неподкарваны, ненасьрдчаваны. неруко- 
водены отъ едпнъ главенъ штабъ, тѣ по
стоянію пропадватъ въ хаосътъ на не
устройство.

Най напредъ страда отъ това народно
то просвѣщеніе; но българското народно 
просвѣщеніе е едно дѣло, което и днесь
още чае организуваніе; то 
за което общо попочепіе 
направило. Какво излиза 
положеніе, та не огромны

е едно дѣло, 
още не ся е 
отъ таковато 
загубы и за

учителското тѣло и за народното про
свѣщеніе ! Не е възможно да ся пре- 
смѣтшѣгъ тѣзн загубы; толкозь сљ тѣ 
голѣмы! Но пека направимъ попе едно 
сравненіе. Когато народното просвѣще
ніе па единъ пародъ е предметъ на не
уморни, постоянны и просвѣтепы грыжи 
на тѣзи, что го управлява™, ные виж
даме този пародъ да ся възвишава въ 
собственнытѣ си очи и въ очитѣ па свѣ- 
тътъ; около неговата народна личность 
свѣти лучезарно сіяніе; въ неговытѣ нѣ
дра ся пораждатъ новы силы, новы до
бродѣтели, изобиліе, богатства до тогава 
немыслимы; той съ гордость глѣда да рас
те секій день благоденствіето му, про
цвѣтай іето му, вліяніето му между дру- 
гитѣ народы. Но този могущественъ дви
гатель, чтомъ като ся занемари отъ упра- 
вляющитѣ, парализирува ся и престава 
да дава опѣзи чудесны плодове; богат
ството, благосъстояніето, вліяніето на 
народъ™, които правеха» честьта и сла
вата му, изчезнуватъ и падатъ въ нич
тожество.

При сичкптѣ неблагопріятны условія, 
дѣлого на нашето учителско воинство

Всяко пѣщо, което ся относи было до СпомД 
іііята и Управленіе™ на ВЪКЪ, было до РедакІ 
ся испраща до притежательтъ на вѣстникътъ въ ж 
— Папазъ-Хапъ, „Ј» 34. Спомощсствованіята за1 

отъ началото на всякій мѣсяцъ. !

За извѣстія и за други частны помѣстяванія ще‘. ? 0 по два гроша на редътъ.
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нѣма и не може да има тази печална по
сока. Постоянны™ и разновидвы препят
ствія не сљ могли да спрлтъ въеходп- 
телныйіъ вьрвежъ на просвѣщеніе™ у 
васъ, но този вървежъ е твьрдѣ заба
венъ; плодоветѣ на нашего учителство 
приличать на млада зелена трѣвпца, коя 
расте не охолно, а натисната отъ пѣсъкъ 
и каманякъ, тази трѣва е пълна съ вљ- 
трѣшны свѣжи силы, но удавены; ней- 
ныйтъ видъ е печаленъ и жаловитъ, и 
носи на себе печатътъ на неблагопріят
ны™ условія на растеніето й.

Пый пишемъ този членъ и го предла
гаме като пріятелева бесѣда на братіята си 
учители. Пый сме увѣрены, че секой отъ 
тѣхъ, кадѣто и да ся е училъ, каквато 
степень знаніе и'да обладава, живо чув
ствува не нормалното състояніе на учи
телското съсловіе у пасъ; че секой отъ 
тѣхъ постоянно скърби за гръмаднытѣ 
препятствія, които не допущатъ бързото 
и по основателно освояваше на просвѣ
щеніе™ у пашата земля. Неустрашимы 
и неуморни съжпвптели на народный™ 
духъ, учигелитѣ у насъ праватъ голѣмы 
усилія и за своето саморазвитіе и за по 
голѣма полза отъ тѣхната дѣятелность. 
Но п едното и другото не ся достига 
въ такава степень, въ каквато моженіе, 
ако да имаше едно дѣятелно, общо по
печеніе за интереситѣ па нормалното по
ложеніе на това важно съсловіе.

Войнството на учителитѣ стой у пасъ 
прьспато; случай™, произволъ™, каири- 
ціята ся распореждать съ честьта, съ 
достойнството, съ положеніето и сљдба- 
та на секій учитель. Като о тъй званіето 
учителско необезпечено, неопредѣлено, 
колко повече слі игра па случай™ въе- 
питапіето и обученіе™ на учащитѣ ся! 
Нашитъ учители пѣмжтъ общо управле
ніе, отъ което да ся вджхновляватъ, и 
на което да ся облѣгатъ. Нашата учи
телка волница нѣма главенъ штабъ, кой- 
то да іа» организира, да ій» руководи, 
да іа» направлява въ една посока. Ho 
можемъ ли да чакамы ный пѣщо сері
озно безъ оргапизаціята на учителското 
съсловіе? Слществующето състояніе пи 
дава па това отговоръ отрицателенъ.

Но кой ли има да ся залови за това 
велико дѣло? кой ли ще покръти дебе
лата немарлпвость, 
себе учителството

която срѣща предъ 
у насъ ? Нѣма да

сгрѣшимъ, ако кажемъ, че пьрвыйтъ, все
общій™ выкъ за необходимостьта на то
ва треба да нададе само пакъ учителско
то съсловіе, и гласътъ му да пе млък- 
нува, догдв™ не достигне до единъ из
вѣстенъ строй въ своето существованіе, 
като обезпечи тъй до нѣкадѣ иб бръзо- 
то освояваніе на просвѣщеніе™ у насъ.

Ный не можемъ много да ся прости- 
рамы за пѣкои работы; пый само папом- 
вувамы. При епчко туй не можемъ да 
минемъ съ мъ.ічепіе, или да кажемъ рѣ- 
шително, че нѣма у пасъ тази благодѣ- 
тслиа рука, която бы могла да осигури 
благоденствіето и процвѣтаніе™, сирѣчь, 
едно нормалію устроеніе на общото ни 
просвѣщеніе. Тази благодѣтелна рука 
можеше да е Ексархіята, Ексархійскійтъ 
съвѣтъ. Това наистина можеше да 6у- 
де, но положеніето, въ което ся врьти 
безисходно това учрежденіе и въ което 
го хвьрли велсмудрата му политика, каз 
ватъ едни, не му дава възможпость да 
прави такива дѣла. Други пакъ ся па- 
дѣіутъ да ся потвьрди единъ путъ ус
тавъ™, па да видите. По, почитаеми г-да, 
имъ забѣлѣжуватъ, вый съществувате по 
уставоШо, и чакате уставъ™, каква 
логика ?

По ратпицы на науката, ратницы на 
народното развитіе, вые и безъ берате, 
и безъ уставе, работите самотвержённо, 
като жъртвувате гръмадны силы Физичес
ки и нравственны въ борба съ препят- 
ствіята. Както е во очію плодътъ ва ва» 
шптѣ предшественницы, така не ще бъ
де безплодна и вашата дѣятелность; ос
тавена сама па себе дѣятелностьта на

£.і

■л 
секого отъ вась, наистина прави1 ч 
отъ колкото бы могла да напри 
ішзаціята. По се пакъ секій отъ] 
же съ спокойна съвѣсть да т j 
на сьрдце и да каже: «что моэ ( 
правахъ > 1 Да видимъ, могжтъ ці
жіутъ това СИЧКІІ опія КОНТО I-f
повторятъ, чс служатъ ла naj 1 

на които е песраИположеніето 
благопріятно.

Будете увѣрены, г-да, че н ■ 
секій ще разбере, че тѣзн, оттц 
ната дѣятелность на които излиэ*
кова блага, заслужватъ и по гоГ; 
маніе п пб голѣмо попеченіе.

ШШІІІІ1 ШІЖ1
Ч- t

ОЦЂПЕШЕ ПА ИСТЕКШЊТЊ 
споредъ нѣкой англійски вѣсті^

Огб вшогото статій, конто срѣпГі 
тжзп часть въ ііослѣдпитѣ европейс| 
ницы, пый ще ся задоволимъ да иэ, 
слѣдуіощитѣ любопытны отлъвіцы ој; 
сп англійски вѣстницы. Дейли Ліа< 
родва слѣдующею: « Политической 
жепіе па Европж, казва тозп листъ, 1 
влява за годинжтж 1874 одно зрѣл, 
добно па онова, което представлява 
тъ подирь единъ день слѣдъ едпж бу- 
ріу; урагапътъ престава да вѣс съ» 
ство, но вълпытѣ ся съглеждатъ 
всякадѣ и всичката повьрхность сЦ 
еще отъ вчерашнею сътряееніе. Сам 
пія прави псключепіс отъ това уподі 
Віелпцата тамъ пе ся спира почти и і 
предвѣщава тишипжтж въ политпчегі 
кржгозоръ. Отъ 1868 до лѣто 1875; 
поздравлява пжтуваніето па донъ А! 
за ИспаніЫ, въ тжзп страпж други 
освѣпъ междуособпы пренія и сблъс 
както и республикански несполуки, 
то онова, коею ся парпча въ Испапі: 
публика, е направено да спечели всі 
свѣтъ на съхранителнжтж партііу и 
пархііутж повече отъ колкою пай і 
рѣчивытѣ слова. Въ Фрапцііу съвг.р 
та республика пе ся показва никакъ 
надеждж за дѣйствителиж сполукж 
всичкитѣ партіи, конто ся борятъ по 
си, само паполсоповытѣ привьрженв 
крайнитѣ республиканцы можѣха 
папреднатъ. Отъ падепіето па импе; 
привьржепнпцытѣ й за пьрвъ пжть т 
динж успѣха да дигнатъ по доблесть 
порецътъ сп; тѣ пматъ силжтж и дь; 
тж; отъ CBoizYi страпж, крайнитѣ деі 
ты прпдобывагъ зпачптелпы побѣды 
лото на избираніята: коя отъ двѣтѣ 
ще надвіе пан послѣ? и кога тази о 
телпа побѣда ще ся спечели ? — Въ ’ 
пііу ся опази тишината, но и герма 
имперія не бы вълнувана по малк 
своіутж съперницж—Францііж. Бис 
слѣдова да е главный™ дѣецъ па св 
скжтж сцепж; топ управлява, сз бут 
съ махмузе, работытѣ па имперііутж 
голѣмж и чуднж честитинж еще и вт 
ктерътъ па враговегѣ си. Покушені 
убійстсво, коею стана противъ него і 
децътъ Киссшігснъ, го въоружи П] 
духовенството, а и еждътъ му съ А 
го облѣче еще съ по голѣмъ бляекз 
вьрлитѣ му противницы станаха му не 
но полезны съюзници. Любопытно 
стинж да слѣдова человѣкъ по на: 
ною развитіе на систсмжтж му; със: 
то на работытѣ въ Германііу е так 
блематнчсско както и странно; гс 
скійтъ канцлеръ доблестно ся тру 
възвьрнс назадъ ходътъ па времято, 
чпнътъ, съ конто ся пзражава за 1 
и за Лоренъ — двѣтѣ завоеваны Фр 
ски области, съкрушава съвьршенпо 
очарователното начало на пародіи 
така и началото па всенародното гл 
даваніе. Посредъ всичко това, Евр 
въоржжава отъ день на день повече, 
ція преустроява военнжтж си систем? 
манія развива своіутж, Россія дава 
разбере чи ще ся располага съ едн
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. коіжто силытѣ на другитѣ дьр- 
^•внително ще бжджтъ слабы. Пека 
Аъ чп, споредъ старыйтъ обычай, 
'отовленія изражаватъ грижжтж 

Аітѣ за мирътъ, въ всякій случай 
ш миръ ще ся откупи много скж- 
Ло-Бретапія пзвьрпіп, чрезъ бьр- 
"/ точностьтж въ войнжтж си про- 

' нтытѣ(*), едно юначеско дѣло, съ 
зіведпо тя може да ся гордѣе. Тя 
^властьтж си съ присъединеше™ 
''ытѣ Фиджи (**). Бракосъчетаніето 
[іургскійтъ князь съ единороднжтж 

-\іа русскійтъ императоръ не влиза 
па събытіята, на които днепши- 

’л отдавать пѣкоіж важность поли- 
ѵ но въ всякій случай дѣлото е 
^’ересно за да ся запише и то въ го- 
]<е кодиксъ. При това, ный, въ на- 

пстекшжтж годинж, видѣхмы вла- 
5”мине отъ свободолюбпвытѣ въ рж- 
!)!съхраиителнытѣ, а ежщото гледа- 
1:п-ава сега и въ Съединенытѣ ІЦаты 
\икж. И въдвѣтѣ полушарія ежще- 
^динъ видъ противодѣйствіе срѣщу 
' 1 мнѣнія; треба ли отъ това да за- 

чи тъй называемый человѣческій 
і'с^ъ е възможно да въепре бьрзыйтъ 
ч” или да ся унпчтожи съвьршенно ? 
ЈГ,(- защото, въ политикЖтж наипаче, 
\р1ствіе треба да ся послѣдова отъ 
Јј«<вносилно противодѣйствіе. Нѣкой 
^авы, както, на примѣръ, Италія 

вѣщо относително до вжтрешно- 
^'ркденіе, но всичкитѣ почти имаха 
‘Чедсолнчсство вещественно благоден- 
<: та крѣпко та за това можпха тѣ да 
\[°ітъ и политически кризы безъ да 
’'ірсятъ да ся увеличатъ отъ общсст- 
'^пегодовапіе.» 
Ѵ’яакъ сега какъ ся пзражава за ис- 

годинж лондоііекійтъ Таймсъ: „Са- 
^мідународныйтъ Брюселскій съборъ 
\?ьга даде нѣкой бляскъ на еднж ди- 

ческж годинж, която, безъ това съ- 
цѣше да е съвьршенно безцвѣтна. 

°-Ур время, въ което всичка Европа 
Аы жжава извънредно, и въ което слу- 

единъ бой става нѣщо повече отъ 
възможепъ, идеята на императора 

^.и^дра му ся е вджхнжла безъ съмнѣ- 
чувства человѣколюбивы; вѣроят- 

1,1 ері обаче да видимъ великитѣ особен- 
(^с6і да благопріятелствуватъ на инте- 
:'iKt на голѣмытѣ войски не требаше, 

'^’^ава, да ся загуби отъ видъ. Меж- 
( а цпыйтъ съборъ не доде до положн- 
п осязаемы заключенія; каквж важ- 
: ’вгебаче отдава на този съборъ руско- 
!>ітѣіптслство, това ся види отъ второто 

е озвапіе къмъ сичкитѣ силы за вто-

друго не иска освѣнъ да съхрани пепрпко- 
сповеннж сабліжтж па граждапскжтж власть, 
коіжто дьржи отъ Бога. Довѣріето ся осно
вава послѣ на здравжтж опорж, коіжто пра
вителството намѣрва въ германскійтъ на
родъ и въ народнытѣ представители; то 
почива, пай-сетпѣ, вьрху твьрджтж вѣрж въ 
патріотическото чувство на гермапскитѣ 
католически съсловія, конто припознаватъ 
постепенно чи гражданскійтъ законъ и вѣ- 
рата нѣматъ помежду сн никаквж распра- 
вж, по чи ултрамонтаиски нѣкой си въз- 
мутнтелп, подбуждаваны отъ чужденцытѣ, 
трьсятъ да подкопаятъ вжтрепінійтъ миръ

зи вѣстникъ прилагаше еще чи князь Ми
ланъ въ послѣднето си пжтувапіе по Ев
ропа спѣшилъ да посѣти и Берлинъ и чи 
германскійтъ консулъ въ Бѣлградъ раз
вива гореща дѣятелность. Като зима по
водъ отъ тази статія на пражскійтъ листъ 
германскійтъ вѣстникъ ди Кьелнише Цай- 
тунгъ обнародва слѣдующето: «Колко точны, 
сж свѣдѣніята, казва, на пражскійтъ листъ, 
то ся види отъ новината, която обнародва 

; за пжтуваніето на клязь Милана въ Бер-

г J "’^сѣданіе на този съборъ. Велико-
' да ія 

гс амі 
всяе

и ся
_ПІО е

и второстепеннытѣ дьржавы вѣ- 
чи нѣматъ да измѣнятъ мнѣніето, 
показали въ Брюкселъ, но въз- 

тритѣ императорски правителства
Даіьгласятъ за пріеманіето направила, 
—іщ бждатъ обязателны само за тѣхъ.» 

1 но е на читателитѣ ни чп Англія отъ
м
ч'і

еще ся противи на свикваніето на 
зждународепъ съборъ, въ конто, при 
' това, тя зе послѣ участіе.
своіж странж Дейли Телеглафа пише

ІІ*.—ощето: „Неизвѣстпостьта на работытѣ 
1 днцііж прави страннж протпвополож- 
0 Жісъ постоянныйтъ напредъкъ на гер- 
с • »это обединеніе. Каквыто и да сж сѣ- 
1 • ,ji за бжджщето сблъскваше, посѣянны
I

1

»немарка, дѣлото му въ Германій^ не 
,шѣ никаквж медленность, при всичко 
’вьрховенъ днесь еждія за еждбинытѣ 

Бу ..периљтж, князь Бисмаркъ ся показ- 
^со упоенъ отъ величіе™ на собствен- 

си сполуки. Въ теченіе™ па годинж 
ся яви никакво събытіе отъ естество

Рдзьрди тройныйтъ сыозъ между Рос-
Австрііж и Герман ііж. Сближеніе™

МіУ русскжтж имперііж и Велико-Брп- 
Брі, става едно прибавно поржчителство 

ропейскійтъ миръ.и

па имперікктж 
властьтж. Щс 
да не е далечь 
чкитѣ серіозны 
тж цьрквж ще

за да додатъ тѣ сами на 
доде время, а вѣроятно е 
това время, въ което вси- 
человѣцы въ католическж- 
еъзрятъ разстройството на

религіозныйтъ животъ и смиренно ще по
искать отъ священнпцытѣ и отъ владыцы- 
тѣ цьрковныйтъ миръ и спогожденіето съ 
правителството. Вѣроятно е чи высшптѣ 
цьрковны чиновницы припознаватъ отъ день 
на день повече чи основытѣ, вьрху които 
ославятъ притязаніята си, сж слабы и гни
лы, и ся готвятъ да въепратъ разстройство
то като освятятъ мирътъ между дьржавж- 
тж и цьрквжтж съ въздаваніе™ Цесарю что 
принадлежи Цесарю.»

Га;
°* ГЕРМАНІЯ.

поводъ на новжтж годинж вѣстнпкътъ 
винціалъ Корреспонденцъ» пише за 

Кшвнытѣ работы въ гермапскжтж импе- 
’слѣдующето: « Опытытѣ отъ послѣд- 

3 £ годинж треба да задължатъ прави
лното да вьрвп напредъ рѣшително и 
овѣріе въ пжтьтъ, който му е предпа- 

Пі^пъ отъ длъжностьтж. Довѣріето му 
Сгва на добросъвѣстпостьтж му и па пе- 

римжтж пстппж чи то нѣма никакъ на- 
Гівніе да наруши правата па цьрквжтж и 
докачи релпгіознытѣ вѣрованія, и чп то 
Ср----------------
, Ашантытѣ сж. народъ въ западнж Африка п 

К;ся брои до 1,000,000.
Островытѣ Фиджи или Вити, въ южнжтж 
странж ка Океанііж, къмъ въстокъ на Ав- 
стралііж, ся открыха пай-напрѣдъ въ л. 1643.

ГЕРМАИСКОТО НАРОДНО ОПОЛЧЕНІЕ.
Въ Германскійтъ Рейхстага ся пріе и о- 

добри послѣдне законътъ за народното- о- 
полченіе (landsturm) въ имперіята.

Любопытны сж ежжденіята на нѣкой иѣм- 
ски вѣстницы по поводъ па това.

Берлппскитѣ вѣстницы казватъ: «Въ врѣ- 
мето, въ което живѣемъ и до гдѣто трае 
сегагането неизвѣстно name отношеніе спря
мо Франція, това военно състояпіе не ще 
може да ся измѣни, и сичкитѣ усилія на 
пашптѣ крайпы либерали, за да спржтъ у- 
величсністо па воеппыйтъ бюджетъ, ще о- 
станжтъ по необходимость безплодни; пай 
много, что ще могжтъ да направатъ, сж 
парламентскитѣ буры, както тази, която 
изминахме; но за да ся достигне до нама- 
леніето на воеппыйтъ бюджетъ, не може да 
ся мысли. Волята на пашитѣ военны на- 
чалницы що бжде още много врѣме нео
граничена господарка на вьрвежътъ на ра- 
ботытѣ, и вышегласіето ще склони на сич- 
ко, чтомъ генералптѣ Молтке, Камеке или 
Фогтъ-Рецъ обяватъ, че исходътъ на бж- 
джщата война, която бы могла да ся слу
чи между Франція и Германія, зависи отъ 
пріеманіето или отхвьрляніето на този или 
онзи военепъ закопъ. Спечеленытѣ побѣды, 
конто пълнятъ свѣтътъ съ удивленіе, и- 
мжтъ и това слѣдствіе. За да стой нѣкой 
на чело на воинственнытѣ народы въ Ев
ропа, трѣба да пріеме и тяжеститѣ, които 
това положеніе налага.»

Отъ друга стърна вѣнскитѣ нѣмски вѣст
ницы казватъ: «Ные никакъ не ся съмпѣ- 
ваме за миролюбивытѣ намѣренія на гер
манската политика спрякю Австрія, както 
и отъ наша стърна ные никакъ не даваме 
поводъ да ся мысли, че не пытаемо спря
мо Германія миролюбивы и пріятелски чув
ства; при това твьрдѣ неблагоразумію и 
несправедливо бы было да ся предполага 
друго нѣчто, зачтото именно въ секій слу
чай ся заявлява потрѣбата и пеобходи- 
мостьта за сърдечното споразумѣніе между 
тритѣ сѣверны силы съгласно съ самыйтъ 
интересъ на народытѣ имъ. Но ако е поз
волено да ся заключава по дѣлата повече, 
отъ колкото по думытѣ, неоспоримо е, чи 
полаганіето въ дѣйствіе на законътъ за на
родното ополченіе, какъвъто е той сега съ- 
чпненъ, доказва, че сж предвидѣли случай- 
тъ, въ който бы могли да ся намѣрятъ ли- 
це-съ-лице не само срѣща непріятели, но 
още и срѣщо днешни пріятели. А това не 
може да има за слѣдствіе да увелечп сим- 
патіитѣ на народытѣ едпп къмъ други.»

Ако бѣше работата тъй наистина, както 
си hr представляватъ вѣнскитѣ вѣстницы, 
то трѣбаше да ся предположи, чи хората 
въ Берлинъ не видать далеко, или чп под- 
чппяватъ хладнокръвното разежжденіе па 
едни извѣстны страсти. Но не е тъй. Хлад- 
нокръвіето и положителностьта па съзпда- 
телитѣ на германската имперія сж твьрдѣ 
въ състояпіе да познавать силытѣ си и да 
съглѣдватъ опосностьта тамъ, гдѣто тя дѣй- 
ствително сжществува. А кой не знае, чи та
за опасность е отъ къмъ Франія. Въ дсньтъ, 
въ конто бы ся разтурило сърдечното спо
разумѣніе между тритѣ сѣверны дьржавы, 
тази опасность ще стапе грозпа и исполин- 
ска. Силытѣ на Германія не ще могжтъ да 
іж. надвііжтъ.

линъ. Всички знаятъ чи сьрбскійтъ князь 
ея бави доста время въ Парижъ, но той 
не стжпи въ Берлинъ. Ако обаче си при
помнимъ послѣднитѣ събытія, въ Бѣлградъ, 
ненадѣйното министерско промѣненіе, как
то и дѣятелпостьта на Французскитѣ аген
ты, то сьрбското княжество може да ся 
нарѣче по праведно «Французско стано
вище-», Извѣстно е, а и много пжтп ся по
втори до сега чи Германія нѣма особенны 
интересы въ дунавскитѣ княжества, нито 
пакъ, по частно, въ сьрбското. Тя страни 
да ся намѣси по нѣкой начинъ въ рабо- 
тытѣ на тія страны. Еще и въ въсточный- 
тъ въпросъ стремленіята на германската 
политика не сж никакъ тайны. Тѣ сж ед- 
наквы съ русскитѣ и съ австрійскптѣ и и- 
матъ за цѣль обезпеченіе™ на европейскій- 
тъ миръ. Агентытѣ на германската импе
рія въ подвластнытѣ княжества отъ таки
ва чувства ся въодушевляватъ въ своитѣ 
дѣйствія. Въ Бѣлградъ особенно търговски- 
тѣ интересы на _Г^)манія не изискуватъ 
представителство равно съ степеньта на 
представителствата на другитѣ дьржавы. 
Видися, отъ друга страна, чи и Сьрбитѣ 
като разбирать чи австро-унгарското спора- 
зумѣніе ся противи на нѣкой си тѣхни ме
чтанія, трьсятъ подпорка тамъ гдѣто има 
еднаквость па интересы за разрѣшеніе™ 
на съюзътъ на трптѣ силы. Мѣркитѣ кон
то зе слѣдъ пжтуваніето си князь Миланъ, 
сж явны знакове на това, и ный благода
римъ на пражскійтъ листъ чп ни даде по
водъ да направимъ тія бѣлѣжки. Щомъ 
князь Миланъ ся върна отъ Франція ми
нистерството Мариновпчь отстжпи предъ 
едно друго министерство състояще по вы- 
ша часть отъ млады, които сж ся учили 
въ Фрапцііж, и сж извѣстны за Француз
скитѣ симпатіи. Г. Мариновичь бѣше мжжь 
благоразуменъ и миролюбивъ. Той имаше 
повече отъ всякій другъ сьрбинъ политикъ 
довѣріето на правителствата русско и ав- 
стрійско. Оттеглюваністо му направи глж- 
боко впечатленіе въ Віена, гдѣто стремле
ніята на распалениата народна сьрбска 
партія съставятъ опасность за обезпеченіе- 
то на Австро-Унгарія и за мирътъ на Въ- 
стокъ.

емамъ да ви пиша ведпаждь или два пжтп 
презъ месяцътъ за вьрвежътъ па тукашны 
тѣ работы, които, каквыто и да сж, не сж, 
мысліж, безъ да пматъ нѣкой интересъ за 
въсточпытѣ попе народы, съсѢднп на Ел 
лада. Азъ ся паемамъ съ тази длъжность 
спрямо единъ отдавнашенъ, вѣренъ и лю
бимъ мой пріятель. Азъ длъжнѣя това на 
доброто въепомпнаніе, което ми е оставилъ 
той, и косто не вѣрвамъ да може да из
гасне при животътъ ми.

Допискитѣ мп ще бждатъ вѣрно огледа
ло на дѣйствптелпото положеніе, въ което 
ся намѣрва еллпнекото царство. Свободны 
отъ всякакви предрасъдоцы и отъ всякак- 
вы увлеченія, тѣ ще вы запозпаватъ съ те- 
кущитѣ работы па това царство. Тъй само 
мысля чи ногатъ тѣ да пматъ нѣкоіж цѣ
на и да бждатъ полезны и на читателитѣ 
на вашътъ листъ. Днесь ще ся огранича

ното движеніе па 1862 — движеніе 
пато отъ една западна сила, имецНо^-'Кі 
далечь отъ да упжтп Еллада къ.мъ 
ститы еждбиііы, раздразни, напр^^'0 *ов: 
тіптѣ, породи новы страсти, Отучп н 
да почптатъ религіозно основные 
влепія на царството, и спомогна да^^ 
едно безпримѣрно разстройство посп ^':ЗТ< 

НО общество, КОСТО за добрыптъ си 1 
дъкъ, има необходима нужда отъВаіІ^ъ 

отъ тишина, отъ мждро управленіе
Както и да е повыйтъ цапк іѵ , пн 

1 е()1^сте 
аКо и Л||>. 
прі,д°4₽ла

сынъ на дапскійтъ царь — 
отъ опытътъ, който бѣше 
времято покойныйтъ Отона, 
ствува по малка любовь и
клонность къмъ новото си

ае засЧйрк 

"° М«!ЦГО,

СЕРБІЯ.
Пражскійтъ вѣстникъ Политика бѣше пи

салъ преди нѣколко время чи « Сьрбія е

само въ общи нѣкой мысли.
Малко царство е Еллада, 

Всичкитѣ му жители едвамъ 
дпесь до 1,430,000. Въ това 
и жптелитѣ на седемь-тѣхъ

както знаете, 
ея въскачватъ 
число влизатъ 
островы, кои-

ГОДИШНІЙТЪ ПРАЗДНИКЪ 
НА МОСКОВСКІЙТЪ УНИВЕРСИТЕТЪ.

Знайптъ нѣкой отъ читателитѣ, чп на 12 
Яну арія Московскійтъ Университетъ прави 
годишнійтъ си праздникъ. Този день слѣдъ 
божественната служба въ ушиверситетска- 
та цьрква сичкото тѣло на проФессорытѣ, 
другитѣ служащій при унпверсситетътъ, 
почти сичкитѣ студенты, попечительтъ па 
московскійтъ учебенъ округъ и много 
гости ся сбирать въ Актовата зала на у- 
ниверситетътъ, гдѣто слѣдъ приличното мо
лебствіе, ся .чете.утьржественно отчетъ за 
годишната дѣятелность па университетътъ. 
Въ този случай ся спомянуватъ и имената 
на студентытѣ, кои сж издържали тази го
дина послѣднійтъ си испытъ. При това е- 
динъ или двама проФессори, на които е 
редътъ, произнасятъ дълги слова, пред- 
метътъ на които ся знма изъ областьта на 
науката.

Презъ деньтъ прОФессорското тѣло, свър
шил итѣ въ университетътъ и други устрою- 
ватъ дружеска трапеза, на която ся про- 
изнасятъ разны слова и ся исказуватъ по
желанія за процвѣтаніе™ па университетъ
тъ. Отъ много точки на Европа, особенно 
гдѣто има по нѣколко въепитанници на у- 
ниверситстътъ, достигнуватъ този день по
здравителни телеграммы.

Този разсадникъ на науката има и въ 
тази тука столица нѣколцина свои въе 
питанницы; тѣ сж: г. Никола Михайлов
скій, членъ на съвѣтътъ въ министерство
то на просвѣщеніе™, — г. Василій Кара- 
коповскій, лѣкарь при русското посолство, 

князь Алексѣи Николаевичъ Церете- 
левъ, секретарь при ежщото посолство, и 
единійтъ отъ редакторытѣ на този листъ.

Не ще да е излишно, ако споменемъ, чи 
тази духовна кормилица на толкози поко- 
ленія е основана на 1755 година.

ГРЕЦІЯ.
Атини, 9 Януарій, 1875.

Азъ спѣша да отговоря на пріятелското 
вп призовапіе. При всичко чи, поради по-

то ся отетжпиха отъ Англія на Еллада, въ 
имято на сегашныйтъ царь Георгія, презъ 
лѣто 1802.

При всичко това Еллада, както поради 
прекрасното сп мѣстоположеніе, така и по 
предпріимчивыйтъ характеръ на жителптѣ 
си, можѣше да представлява дпесь въ Ев
ропа една политическа личность достойна 
не само за симпатіи, които никога не й 
лппсаха, по еще и за прилично едно ува
женіе, отъ което пматъ нужда не само 
частпытѣ лица, по еще, и пайповече, наро
дытѣ, ако пскатъ да пграятъ пѣкокь роль 
въ пространното поле на человѣческата 
цивилизація. Но освѣнъ гдѣто е малко, ел- 
линското царство е еще и младо, както 
знаете. Едвамъ то броп четыридесять п 
пятгодпшенъ животъ — число почти незна
чително колчимъ предлежи за жпвотътъ па 
единъ пародъ. Като младо то имаше нуж
да да съсрѣдоточи еще отъ начало всички
тѣ си вещественны и нравственны силы за 
вжтрешното си развитіе. Всичкитѣ пріятели 
на Грьція еще въ люлката на възражда-, 
ніето й на особенпъ животъ, я снабдиха 
съ съвѣты отъ това естество. За зла честь 
Еллада почна самоуправляемыйтъ си жи
вотъ съ голѣмо количество пороцы и по- 
грѣшки, между конто междуособнытѣ рас
при, гоненія, раздѣленія не бѣха въ пай 
послѣднійтъ редъ. Отъ бойното поле на 
Еллинскитѣ Паликарета тія пороцы и тія 
погрѣшки минаха въ полето на политика
та, гдѣто, при всичкитѣ разногласія, трѣ
баше да преобладава хладнокръвныйтъ ра
зумъ и да ся гони постоянно една и ежща- 
та цѣль—подобряваше на мѣстото въ вся
ко отношеніе.

Богинята на междуособныйтъ раздоръ 
не е загубила почти нищо еще отъ силата 
си въ Еллада. Истина е чи разногласіето е 
естественно послѣдствіе на свободата. Пы- 
тася обаче да ли това разногласіе не над
мина съ голѣмы вече крачки грапицытѣ 
на благоприличіе™ и да ли свободата пе
чели нѣщо въ Еллада отъ тія постоянны 
раздоры и несъгласія. Безпристрастіе™ о- 
баче изискува да приложж чп тѣ, въ нача
лото еще, ся усилиха отъ вліяніето и на 
чуждата политика. Малкитѣ царства сж из
ложены обыкновенно на каприціитѣ па но- 
голѣмытѣ дьржжвы, отъ които всяка една 
постоянно залѣга да превъзмогне въ тѣхъ 
нейната собственна политика за нейнытѣ 
собственны цѣли. На всички е извѣстно чп 
Еллада скжпо, много скжпо заплати па 
тритѣ велики силы — Англія, Франція и 
Россія, покровителството, съ което іж удо
стоиха еще при възражданіето й. За ни
кога не е тайна чп всяка една отъ тія си
лы съ время еще ся потруди да стори та
ка щото да може да преодолѣе нейната 
политика въ вреда па другитѣ съпокровп- 
телки на Еллада. Отъ това явно съперни
чество на покровителитѣ на еллпнекото 
царство ся породиха въ неіж три силны 
политически партіи. Съ днешното премѣ
неніе въ европейска политика промѣппся 
нѣкакси и естеството па тія партіи, но по- 
слѣдствіята ще ся усѣщатъ еще за много 
время, както ся види.

Безъ да ви говоря тука за всичкитѣ ста- 
нжли въ тридесетгодишнето почти царуваніе 
на покойныйтъ царя Отона, който, ако п 
родомъ Германецъ, бѣше всякога преданъ 
отъ сьрдце и отъ душа па новото си оте
чество Еллада, и бѣше изучилъ Въстокъ до 
пай горнята степень. На 1862 едио рево
люціонно движеніе го изгони отъ Еллада 

I съ съпругата му Амалія. Добрыйтъ царь 
скончи животътъ си слѣдъ нѣколко годины 
съ молитвы за успѣхътъ на Еллада. Всич
ки днесь го оплакватъ и всички исповѣдать 
чи той бѣше добръ царь и добръ человѣкъ, 

I полезенъ на царството си. Раскаяніе™ о-

отечество Съ 
което доде презъ лѣто 1863. Споредъ ' ’ 
мѣрътъ на баща си и по обѣщаніе^ 
той всякога ся показа вѣренъ и<>. ЛЬЦ1 
тѣ законы па царството и ниКой 1ІеЛ . 
ва искренпостьта на еллинскитѣ муч 
Бракосъчетаніето му съ една хубава 
ликодушна русски княгиня - Д,1Щ( 
велпкійтъ князь Константина и братові ■ ъ 
па русскійтъ императоръ, Олга-^др 

здрави въ Еллада съ искренно въехцыее 
Каквато и да е преобладающата по.шѣ 
въ Еллада, нѣма съмпѣніс чи наро-п 
въобще не слуша русското имя кагоіві 
враждебно ва Еллада и на еллвнекнтііъ
тересы. Това е чувство вкоренено J к 
никаква политика не вѣрвамъ да ус :дк< 
искорени конечно. Въ имятр на 0^ аці 
лнпска царица, вый ще чуете много и&ђ 
ны да ся кълнатъ. Преданностьта вц ч. 
родътъ къмъ царицата си ся увеличу 
повече слѣдъ като быде тя честита да е- 
дп Еллада съ малки принцове.

За зла честь, при всичката добра е■ ' 
па царьтъ, въ Еллада не у снѣ да прейС( 
дае онази благоразумна политика, 
ся изисква за доброто на царството. ЬрЬ 
да вп говоря тука за нѣкой си веумкеД; 
движенія, всичкитѣ благоразумны челові: с 
строго оеждиха политиката, която водиІТС 
нистерството на Делигеорги, и която ине 
піе видися за цѣль да осамоти Елладіб< 
да іж смрази не само съ Россія, на кс і 
пріятелството трѣбаше тя въ всякій е.іуѣ 
благоразумно д;> обработва безъ да си іп 
чужди, разумявйся, и симпатіитѣ на ’’’ 
гитѣ силы, и 
народы. Защптинр4тл ]0 .
политика говорят»» често за съюзъпйь 
Еллада съ съсѣдната й дьржава Туркот 
сыозъ отъ всички, наистина, желаелва 
одобрявапъ. Успѣ ли обаче тазн политврі 
да утвърди този сыозъ вьрху здравы е 
чала ? Освѣнъ това, въ какво достои» і 
състоп една политика която, като пода 
отъ една страна чи иска съюзъ сь t ; 
коя си дьржава, трудися, отъ друга епР’ 
на, да тури въ междуособенъ раздоръ? 
родытѣ, които ведно живѣятъ вътазпЯ' 
жава? Понеже ішпіійі за българскійф* 
инкъ пека ми бжде позволено да 
мимоходомъ чп политиката за която е. • 
мата не видЕ съ криво око движеніе’У 
Цариградъ за провъзглашеиіето на 
та. Лошитѣ язицы прилагать даже 5- * 
спомогна не малко за тази схизма, j

Жално е чп новото министерство вб 
зе въ по добъръ пжть за мѣстото. 31J
продължавамъ обаче дописката  ̂< 
азъ отлагамъ да ви поговоріж за ДО»

В&ТРѢШПИ РАБОТЫ
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ТУРЦІЯ II ГРЕЦІЯ.

Вътрѣшпото политическо състоя® <■ 
Грьція, ако и никога да не е бы.ю^ 
по, но дпесь обаче то представляй 
испъкнато лошитѣ свои чьрты.

Послѣдне царь Георгій бѣше прввч 
'. Кумундуроса да състави впшпсте,і 

главатарьтъ на оііП 
царьтъ едно полро^ 

ложеніе на своитѣ идеи и на по. 
сп, както вжтрѣшпа така и вьика 
мнѣніето на г-нъ Кумундуроса, и111 
и достоинство™ па Грьція изискјв 
то ако не да ослаби пріятелскит 
шепія съ Турското Правителство, 
да яви по живо участіе въ с»Д 
славяпскптѣ населенія въ имперія18’ 
и Българе, и да ся постарае да^с 

степень, своИ 
на тія даров111

г.
Въ този случаи 
та вржчилъ на

дестви, до извѣстна 
респ съ интерсситѣ 
родпости.

Царьтъ не пріелъ политиката 113
мундоруса, и това показува, каквь> 
разумны съвѣты преобл а давать 
При сичко това обаче представят  ̂
ка въ Цариградъ на тази коль010 
пална, толкозъ и благоразумна п0, 
ТП Л^ттп-тгчлгг ттппгтт’пп TJtlTA'W СИ порч



^•Какво прави г. Симосъ въ Цариградъ?» 
Нг^а реченныйтъ вѣстникъ, — « ничто » — 
ІОѴ0вара самъ. «Каква заслуга направи 
* Ч на Грьція ? « — никоя. «Кои диплома- 
%ски мжчнотіи изравни той ? » — ни ед-

«Гдѣ сж доказателствата па умѣ- 
Чзто му и па дѣятелностьта му ? — Най 
^іаѣ, дали е прилично да ся представля- 
ВаИ|Яъй една държава чрезъ туй уединено 
вѣяніе, чрезъ избѣгнуваніето на сека 

пность, чрезъ пѣмапіето на единъ из- 
!'і?.;тенъ блескъ, чрезъ песъглѣдпото сжщс- 
^івованіе, въ което ся дьржи еллинскійтъ 
^лавникъ въ Цариградъ, като кога, че 
Ыркетътъ му назначава три хиляды лиры 
Каледина, за да сиги прави той капиталъ? 
во, фь удоволствіе ще спомспемъ една бѣ- 
к.жка, която прави Фаръ діо Босфоръ, за 
йщЖкійтъ посланникъ. « Г. Симосъ, казва 

представлява тука ссріозната и 
обилна политика на онѣзи, конто жела- 

№ть споразумѣніе съ Турція, и които сж 
М отрекли за всегда отъ химерата на ве- 
ty-cama идея». Това прекрасно, хубаво; но 
нфътъ грѣши яката, като прпписува па 
й лгаретѣ чувства, които тѣ нѣмжтъ, и не 
йадке да имжтъ. Предаппостьта па Бълга- 
'Лвцѣ къмъ Императорското Правителство 
Доли много по высоко отъ патяквапіята 
,тоі вѣстникътъ па Кирякопуло. Ако този 
іті.іъ ся взрѣше по внимателно въ работы- 
, ц които расправя, то щѣше да види ясно, 
!Й;ЛКО дЬйствителностьта е далекъ отъ при- 
у ацытѣ па Фантазіята му, ако само не е 

мышленію неговото никакво ежжденіе 
и, чувствата на пашитѣ единородцы.
40 і. ——

БИСМАРКЪ и ГОРЧАКОВЪ, 
зждсны отъ единъ турскій вѣстникъ. 

)аг __
Ре-'Солунскійтъ турскій вѣстникъ Земанъ 

ЕЧви слѣдующето сравненіе между Бпс- 
Ррка и Горчакова: «Днесь, казва-той, ный 

мЦдамы въ. Европж двѣ дьржавы, конто 
лой стигнжлп до высшжтж степень на велп- 
°Д0-!то си, и конто, колкото и да показватъ 
то Еиежду си взаимно пріятелство и взаимнж 
ладаібовь, хранятъ обаче вжтрешно взаим- 
з йс. ненависть една противъ другж. Тѣзи 
слуѣ дьржавы сж Германія и Россія, отъ 

і си ито лйя.ка една управлява сждбппытѣ на 
вадГ>онэьъ оэ чјдшкеј» тѣ иматъ днесь сж- 

ното поржчителство за съхраненісто па ми
рътъ между Россііж и Германііж. Бис
маркъ, като по младъ отъ Горчакова, има 
горещж кръвь; вторыйтъ обаче, като по 
старъ е уже студенъ и безстрастенъ, но 
той рѣпіава единъ въпросъ за Чьрното мо
ре, и сполучва да ся свика единъ всемі
ренъ съборъ въ Брюксель. Каквото и да 
казватъ Германцытѣ, тѣ не могатъ да ся 
гордѣятъ само съ свойтъ сп дипломатъ. 
Ако высокоуміето на русскійтъ дипло
матъ украшаваше гермапекптѣ дипломаты, 
които сж повече развиты отъ Руссытѣ, ра
ботытѣ щѣха да сж другояче; ако, напро
тивъ, Руссытѣ имаха младытѣ дипломаты 
на Германій^, всяко движеніе за сгодното 
испълпеніе на завѣщаніето на Делипетра 
(тъй, видися, нарпчатъ Турцытѣ Истра Ве
ликаго. р.) бы имъ причинило голѣмы зло
щастія. Явно е, прочее, чи ако Бисмаркъ 
не ся окржжаваше отъ сегашнжтж герман- 
скж камарж и отъ другитѣ германски ди
пломаты, той, като русскій министръ, вс 
бы спечѳлилъ побѣдытѣ, съ които ся гордѣе 
сега. Поведеніето и па двамата дипломаты 
е, може бы, съгласно съ състояніето па 
отечеството па всякій единъ.»

СЛУЧАЙТЪ НА ПОДГОРИЦА.

Голѣмъ страхъ имаше за мирътъ па Ис
токъ отъ натегпатытѣ отношенія, конто по
роди между Высоката Порта и Черва-Гора 
случайтъ на Подгорица. Пые съ удовол
ствіе пзвѣщавамы днесь, че този страхъ е 
былъ предивремененъ. По слѣдствіе па одно 
споразумѣніе съ Высоката Порта, казва 
Левантъ Хералдъ, представителитѣ въ Цари
градъ на шестьтѣхъ велики силы телегра- 
Фпсаха на черногорекійтъ князь, когото у- 
вѣдомляватъ, че единъ турскій представи
тель ще отиде въ мапастпрътъ Пипери за 
да прпежтетвува въ засѣданіята па черно
горското еждилище. Въ това еждплище ще 
ся еждатъ черпогорцитѣ, конто ся обвипя- 
ватъ отъ турскитѣ власти. Телеграммата 
притуря, че ако е нужда, черногорското 
еждилище, ще може, заедно съ турскійтъ 
представитель, да мине па турската терри
торія за да чуе свидѣтелитѣ по тая рабо
та. По този начинъ сека причина за запли
таше изчезва; территоріалната юрисдикція 
на Турція и на Черна-Гора ся завардува, 
като ще сж еждатъ и, накажатъ преетжп- 
ницытѣ Турцы на турската земля, а прс- 
етжпницытѣ Черногорцы — въ княжеството.

Депутаціята отъ Евангелическійтъ Съ- 
ьъзъ пристигна въ Цариградъ и ся предста
ви па Высоката Порта, г дѣто разказала мис- 
сіята си, и поискала позволеніе да ся пред
стави предъ Н. И. Вел. Султапътъ.

— Омеръ-Фсвзи паша, главенъ управи
тель на Солунскійтъ Виластъ, дойде пре- 
миналыйтъ петъкъ въ столицата. На дру
гійтъ день той имѣлъ дълъгъ разговоръ съ 
СаФетъ паша, мппистърътъ на външнытѣ 
работы. Солунскійтъ валія ималъ въ сж- 
щото министерство разговоръ съ Кнзик- 
скійтъ владыка Никодима, конто замѣстя 
привременно Вселенскійтъ Патріархъ, бо- 
лестьта на когото не позволява да ся за
нимава съ работытѣ на патріаршіята.

И И. Блаж. Ексархътъ ходилъ при 0- 
меръ Февзи паша, по го пенамѣрплъ.

— Доста голѣмы смущенія станали по
слѣдніе въ трапезундскійтъ санджакъ, въ 
пахіята Емура. Причината на тѣзи сму
щенія е неправилното събираніе па дсся- 
токътъ. Высоката Порта по телеграфътъ 
уволни и повыка въ Цариградъ тамошній- 
тъ валія, а на негово мѣсто назначи Нус- 
ретъ паша, членъ отъ Дьржавнійтъ Съвѣтъ. 
Бывшійтъ валія въ Трапезундъ, СаФетъ па
ша, пристигна миналійтъ вторникъ въ сто
лицата; той ще дава отговоръ за дѣлата си 
предъ Дьржавныйтъ Съвѣтъ.

— Ахмедъ-Расимъ паша, бывшій валія 
въ Копія, пристигна въ Цариградъ.

— Траки е много уплашена отъ неточ
ната политика па тритѣ сѣверпы силы. 
Тя днесь обнародува единъ членъ по по
водъ на това подъ пасловъ: истин тихии 
мас! Траки опредѣлява тази политика тъй: 
«да става каквото може да става, да 
дойде каквото ще дойде; свѣтътъ ся врьти 
отъ само себе, ные ся не мѣшаме! »

— Съ удоволствіе извѣстявамы па чита- 
телитѣ сп, че нашата книжнина ся обога
тява още съ единъ вѣстникъ. Тія дни ся 
даде воля отъ Ц. Правителство на г-на 
Каранетрова да издава едно «Книжевно, 
промышленно и политическо списаніе» подъ 
названіе: Денъ.

— Н. Выс. Велнкійтъ Везпръ, по случай 
на бракосъчетаністо па дъщеря си, на
прави въ вторникъ тържсствепііо угоще
ніе на высокптѣ дьржавны чиновницы, въ 
среда на ПІех-юл-Ислямътъ и па по глав- 
пытѣ улемы. Вчера, въ петъкъ, харемътъ 
посрѣща господжптѣ отъ посолствата и 
отъ високото цариградско общество.

__ Лишатъ пи отъ Трюкмешліи (Чир
панско окржжіе), 23 Дск. 1874: « Пашитѣ 
селени си иматъ училище; учитсльтъ имъ 
е сынъ на одного отъ добрытѣ селены; у- 
чилъ е въ Чирпанъ и си извършва съвѣ- 
стно работата. Въ всякой праздниченъ день 
той свиква селенетѣ и сказва имъ по пѣ- ।
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иматъ си селенетѣ нѣщо като читалище. 
Тія обычатъ доброто па селото си и сж 
сговорны, както и сега послѣдне Братія 
Михалъ и Сжби Дечеви подарихж гр. 1500 
на училището. Да жпвѣімтъ тія добры хо
ра за честь на Трюкмешліи, които всички 
сж за похвала. »

Нѣкой си искахъ да говорятъ, съ задни 
мысли разумява ся, за законъ и редъ въ 
народоцьрковпытѣ ни работы. Видися чи 
думытѣ законъ и редъ въ тѣхнитѣ уста дру
го не значатъ освѣнъ сбпрщинж отъ разны 
приструванія за тайны цѣли въ святы ра
боты. Думытѣ законъ и редъ съотвѣтству- 
ватъ па нѣкой си положителны и обще- 
пріеты начала, споредъ конто треба да 
ся съображаватъ всички, освѣнъ, разумя- 
вася, онія, конто мыслятъ чи имъ е про
стено да ся подиграватъ съ свѣтътъ и да 
злоупотребляватъ съ най-святытѣ му чув
ства за свои собственны цѣли. Тѣ при всич
ко чп въ други обстоятелства не намѣр- 
ваха думы да похвалятъ цариградскитѣ 
Българе за патріотпзмътъ и за ревность- 
тж имъ, сега си даватъ хитро удоволствіе 
да ги представятъ като лишены отъ родо
любивы чувства. Единадесятьтѣхъ имаха 
доблестьтж да кажатъ на время нѣкой си 
истины, а и времято и дѣлата оправдаха 
тжзи имъ поетжпкж повече отъ колкото 
може бы и сами да предвиждаха. Цари- 
градскитѣ Българе представиха още по у- 
сѣтно тази истина по случай на г. Крьсте- 
вича. За това тѣ лишены ли сж отъ родо
любивы чувства? Ные обычвме да вѣру- 
ваме, че пашитѣ единородци въ Столицата 
хранятъ ежщитѣ чувства, конто сж гп въ- 
одушевлявали, когито тѣ скупомъ водехж 
народното ни движеніе, и го водехж тъй 
успѣшно. Иітината е истица, колкото и да 
бы желали нѣкой да іж іфеяравятъ.

ДОПИСКИ па „ВѢКЪ“.
ГАБРОВО, 4 Януарій, 1875. — Сутри- 

ньта рано въ пьрвыйтъ день на новата го
дина (на 1-ви Януарія 1875 г.) камбаната 
извѣсти за смьртьта на пашійтъ гражда
нинъ дяда Илія Ц. Видипліевъ, който бѣ- 
ше пръвъ по богатството въ градътъ пи 
и проживѣ до девятдесіжтъ годишна въз- 
расть.

Сички граждане, желаехме да узнаемъ 
каква е била послѣдпіжтж воліж. на този 
нашъ почтенъ и богатъ старецъ, къмъ у- 
чебнытѣ ни заведенія. Това наше любопыт
ство сж удовлетвори твърде скоро. Часътъ 
по седьмь въ ежщія день, училнщнытѣ на
стоятели ся повикаха въ домътъ па покой- 
ніятъ, гдѣто имъ ся връчи завѣщаніето на 
дяда Илія отъ тримата негови сынове и 
потвърдено съ тѣхнытѣ подписи.

Завѣщаніето съдьржа слѣдующето:
а Отъ Каменската воденица (която ся 

намѣрва почти въ средъ градътъ) като 
притежаваше покойнійтъ дядо Илія единъ 
камъкъ и половина, отстжпва това си при- 
тѣжаніе па Габровското училище, за него
во вѣчно вовъепомппапіе.»

Това пожьртвованіе ся разнесе като мол
нія между сичкитѣ граждане и радостьта 
бѣше голѣма, като ся виждаше, че жьр- 
твата, която прави тази кжща къмъ учили
щето, отговаряше на еднж нужда като ще 
има училището новъ годиіпенъ приходъ 
петь хиляди гроша отъ това завѣщаніе.

Радостьта и признателностьта па граж
данствѣ бѣше още по голѣма къмъ тжзи 
кжща, когато ся видѣ, че и тримата поч
тенны сынове на покойныйтъ дяда Илія, 
съ благодареніе испълпяватъ воліжтж па 
баща си, и всичко това располаганіе граж- 
данитѣ да иснълнятъ и тѣ своіжтж длъж- 
ность къмъ погрсбепіето на този почтенъ 
старецъ, което стана най тържествепно. Па 
вторійтъ день отъ новатагрдцна, нашптѣ 
училища мжжкп и дѣвически празднуваха, 
като ся приготвяха за погребеніето на дя
да Илія. И тжй часътъ по 6 нрезъ деньтъ, 
всичкитѣ ученички и ученицы бѣха наре- 
дсиы предъ кжщжтж на покойнійтъ, гдѣто 
чакаха да видіжгъ за послѣденъ пжть и 
испроводятъ до гробътъ нбвійтъ благодѣ
тель па Габровското училище. Всичкитѣ 
граждане, мжже и жены,- ся намѣриха при 
дигапето на мьртвыйтъ и цѣла чершія ся 
затвори. Съ най голѣмо благоговѣніе мно
жеството народъ послѣдваше мьртвецътъ 
като ся обикаляше цѣлъ градъ. Слѣдъ 
евръшвапето на церковпійтъ обрядъ, мно
жеството послѣдова покойнійтъ до.гробътъ, 
гдѣто му отдаде послѣднето Съ Богомъ и 
вѣчня пометъ и ся разиде съ признателни 
въепоминанія къмъ благодѣтелитѣ па Га
бровското училище. ...

1 Преспы извѣстія отъ ШУМЕНЪ пзвѣ- 
щаватъ чи въ този градъ владѣяло тія дни 
едно необыкновенно движеніе между хрп- 
стіянското народонаселеніе по слѣдующа- 
та причина: двѣ лица — едното отъ мжж- 
кійтъ полъ, другото отъ краснійтъ — пьр- 
вото, ако не ся лъжемъ, отъ чужда стра
на п отъ друго христіяпсію вѣроисповѣда
ніе, второто тузсмно и отъ православното 
вѣроисповѣданіе искали, и искатъ и днесь 
еще по взаимна наклонность п по взаимно 
споразумѣніе, да ветжпятъ въ законно бра- 
косъчетаніе. По причина на разликата въ 
вѣроисповѣданіе™ имъ духовното мѣстно 
началство, до коего ся отнесли, както 
ся види, да поискатъ приличното позволе
ніе за вѣпчавката си не удостоило, спо
редъ извѣстіята, конто пи ся доставятъ, 
прозбата имъ съ отвѣтъ удовлетворите
ленъ. Това дало поводъ, както казватъ, 
па разны ежжденія, отъ конто въ градътъ 
ся породили двѣ мнѣнія противоположны 
едно на друго. Шумътъ не былъ малъкъ, 
както иасказватъ, и двѣтѣ мнѣнія живост

ію съперничсствувалп помежду сп за окон
чателната побѣда едно надъ друго. Въпро- 
сътъ былъ еще висящъ, и за рѣшеніето му 
слушамы чи тія дни пристигнжли въ Ек- 
сархіята и писма и телеграфы. Като нѣ- 
мамы всичкитѣ потребны свѣдѣнія за тази 
работа, ный не можемъ, разумявася, да ся 
произнесемъ върху неіж. Ще пожелаемъ 
само да и ся даде часъ но скоро прилич- 
пыйтъ край.

Едно писмо отъ СОЛУПЪ горчиво окай- 
ва достоплачсвното състояпіе па тамошны- 
тѣ български работы, за които и другъ 
пжть имахмы случай да спомспемъ. Въ 
писмата, конто ся испращатъ отъ тамъ по 
тази работа, спомянуватъ именно и ли
ца было тамошны было цариградски, кон
то ся трудятъ и да представятъ като едпп- 
ственпата причина на лошійтъ вьрвежъ па 
българскитѣ работы въ Солунъ. Отъ всич
ко, что ни ся достава и съобщава по тази 
часть, ный друго не можемъ да заключимъ 
освѣнъ чи днесь за днесь българщината не 
цьвти въ Солунъ, както за това ни пише
ше преди два мѣсяцы единъ дописникъ, па 
когото родолюбивытѣ чувства сж неоспо
римы.

Отъ НЕВРОКОПЪ и отъ СЕРРЕСЪ из- 
вѣщаватъ чп прозъ послѣднитѣ господски 
праздницы афоризмы и анатемы были про
изнесены тамъ отъ песвѣсны нѣкой грьцки 
калугеры противъ онія Българе отъ тамо- 
шнытѣ окржжія, конто прппознаватъ бъл
гарската Ексархія. Жално е чи патріархі- 
ята остава свободны такива песвѣсны бо
жіи ужь служители да ся поругаватъ тъй 
публично съ священпытѣ пѣща. Ако ли 
пакъ тѣ дѣйствуватъ така по нейно наста
вленіе, тя показва чп е рѣшена да вьрви 
въ лошійтъ онзи пжть, който Јљ води къмъ 
явна пропасть — безъ никаква полза за 
въсточпата цьрква въобще. Афоризмытѣ и 
анатемытѣ не умиротворяватъ духовстѣ, 
афоризмытѣ и анатемытѣ раздражаватъ, 
напротивъ. Въ всякій случай, ако Патріар- 
хіята иска да утвьрдп властьта си въ о- 
нія епархіи, гдѣто мысли тя чи има право 
вѣдомство, то нека побьрза часъ по скоро, 
да пріемне да станатъ истилямытѣ, за кон
то преди много время еще и е предложи
ло Царското Правителство. Това средство 
мыслимъ чп е отъ пай миролюбпяытѣ сред
ства. Приспособено, то може да даде край 
па много препирни.

Новппытѣ, конто пристигватъ тія дни 
отъ КУ ПУШКАТА епархія, не сж новины 
отъ естество да възрадуватъ здравомысля- 
щата публика. При достоосждителното по
веденіе па духовнытѣ грьцки началства по 
онія страны и при нетьрпѣпіето си да влѣ- 
затъ часъ по скоро подъ вѣдомство™ на 
българската Ексархія, голѣмо едно число 
отъ Јжителигћ па рѣченната Епархія по
желали пакъ да прибѣгнетъ до Уніята п 
съ тази цѣль тѣ призовали, слушамы, у- 
піятскійтъ Епископъ г-на Рафаила да ги 
посѣти и благослови. Ный не знаемъ до 
колко пашитѣ съпародницы отъ Кукушка- 
та епархія оцѣняватъ дѣлото, което ся вьр- 
ши между тѣхъ въ голѣма вреда на ре
лигіозно™ чувство, съ святостьта па кое- 
то мнозина за зла честь сж ся научили да 
ся поругаватъ всякояче. Ще кажемъ оба
че откровенно чи побудителитѣ — тайпы 
или явны — както и одобрителитѣ па по
добны религіозны движенія и раздоры не 
могатъ да бждатъ освѣнъ заклѣты врагове 
на нѣкой си отъ смѣсеннытѣ епархіи. Не 
ведпаждь и дваждъ е станжлъ листътъ ни 
отзывъ на тѣхнитѣ праведны оплакванія и 
желанія. Пикой обаче здравомыслящъ бъл- 
гаринъ не ще вьспріеме чи единственно™ 
средство за исцереніе на това зло с вѣро- 
измѣненіето. Не! ный не вѣрвамы чп бъл- 
гарскійтъ въпросъ ще пма за послѣдпя ду
ма да хвьрли помежду пи сѣмято па та
кива движенія, конто не могатъ да бждатъ 
освѣнъ гибелны за пашътъ народъ, и за 
конто не могатъ да ся радватъ освѣнъ о- 
пія, конто искатъ злото му и раздроблс- 
то му. Уніята, до която нѣкой си прпбѣг- 
ватъ не по убѣжденіе, но съ задни нѣкой 
си мысли, или отъ слабость па характе- 
рътъ, съблича чистата българска правда 
отъ онази святость, съ която ся предста
влява тя предъ просвѣщенцыйтъ свѣтъ и 
привлича вьрху си симпатіитѣ му. Жално 
ни е чи упориты нѣкой си человѣцы не 
щжтъ да вникпанъ въ глжбочината на тѣ
зи истины. Утѣшавамыся само съ мысльта 
чн у насъ уніятскитѣ движенія быватъ вся
кога почти преходны. Измамсннытѣ и за- 
блужденпытѣ наскоро ся свѣстяватъ и не
забавно прппознаватъ чи пжтьтъ, който во
ди въ уніята, не е пжтьтъ който уважда 
и въ райското благоденствіе.

СКОПСКАТА такождс епархія не ся 
наслаждава, както ся види, съ желасмото 
общо съгласіе. Споредъ извѣстіята, конто 
ни ся доставятъ, тамъ гіе владѣе малко 
негодованіе помежду хрпстіанското наро
донаселеніе противъ днешното неизвѣстно 
и неопредѣленно положеніе на работытѣ. 
Привременный-тъ Ексархійскій пспратсн- 
никъ тамъ, епископъ па Негово Блажен
ство Ексархътъ, г-нъ Кириллъ, мжжь съ 
извѣстна дѣятслность, не е сполучилъ, 
видися, да изглади изъ памятьта на одно 
голѣмо число жители отъ тази епархія и- 
мято на преосвященнѣйшаго г-на Доротея. 
Отъ друга страна положепіето е такова 
чтото нѣкой си, видися, не бы ся отказали, 
при едно вѣроятно нсиспълненіе па нѣкой 
си тѣхни желанія, да ся отправятъ дору 
и до Патріаршіята за отмыценіе. Нека ся 
надѣемъ, при всичко това, чи мждростьта 
и благоразуміето на сксархійского пи на
чалство ще могатъ всичко да поправятъ и 
всичко да предварятъ, ако не сж могли да 
предвидятъ.

Писма отъ МЕЛЕПИКЪ и отъ ОДРЩ I 
отправены до единъ отъ мѣстнытѣ грьь | 
вѣстницы извѣщаватъ чи нѣкой си к| 
отъ тія епархіи припознавали българей | 
Ексархія. Може нѣкой сп да помысЛі и 
чи рѣченытѣ листове сж мыслили да 
датъ нѣкой си пресны ужь новины чр’І'І 
това си съобщеше. Видися обаче чп 
ното намѣреніе на тія дописпицы не с р;! 
ло толковъ да продадатъ такива овехт, 
новины за пресны, по паймного, да ся і! ' 
зуватъ отъ тѣхъ та да нападнатъ на ,■ - 
тслитѣ на тія двѣ епархіи. Това тѣ и к ]- 
вятъ. Не ли, при всичко това, най ДоС®јр 
то средство за поправленіето па злото Р- 
шо да ся оставятъ спокойны жителптѣ* *;  . 
тія епархіи? До кога въсточпытѣ иар^л 
ще представляватъ печалното зрѣлище з( 
подобны цьрковны распри въ голѣма 
да па сжществеппытѣ интересы на наі^ 
дъкътъ п на цпвплизаціята?

--- —--------- - , „чіе и Франція при 
и ничтожно вліяніе . .* I .......„ j,„> двѣтѣ иматф импера-

BS вы, сродницы помежду сп, но единътъ е 
Турфтестантъ, а другійтъ православенъ; при 
аелва двамата самовластвуватъ, защото ка- 
инврата, която ся събира въ Берлинъ, пѣ- 
авыі често силжтж, коілѵго иматъ камары- 
опнга на другитѣ дьржавы. Уздытѣ па іюли- 
повйхтж и па двѣтѣ дьржавы сж повѣрены 
съ t двата велики дипломаты, Бисмарка и 

га с;!рчакова. Князь Бисмаркъ, който достпг- 
(0рИдо чинътъ на министръ па ипостраннытѣ 
азпЈ&а и уга ди възможностьтж за величіето 
;ІЙ ф своето отечество, можѣ да осжществи 
сп»:ва величіе чрезъ повторптелны военны и 

ІТ0 f пломатнчески побѣды, еднж по славпж отъ
Князь Горчаковъ слѣдва другъ е- 

іНгШъпжть; той остави пжтьтъ на боеветѣ и 
ке чІлУЧ0> чрезъ своіжтж дипломатическж спо- 
;1 бпость, да очудп често западпытѣ дипло- 
О-Аты и да направи Россііж заплашителенъ 
і.ллоссъ въ Европж; бойтъ и мирътъ зави

да игъ отъ воліжтж па тія двама мжжіе. Не- 
1(11 видимъ обаче кой е но достойныйтъ отъ 

^Ьхъ; ный мыслимъ чп всякій предпочита 
ускійтъ дипломатъ отъ германскійтъ; не 

ДО шчкитѣ сполуки па Бисмарка бѣха само 
іодъ на глжбокж прозорливость, но често 
на слѣпыйтъ случай; самъ Молтке испо
да чп побѣдата на Садовж бѣпіе една 
дача. Пораженіето на Фрапцузытѣ въ 

,тояв<!данъ не бы станжло дѣло, ако Базепъ 
ддоРПіе сполучилъ да съедини войскжтж си 
вдявЗ’ сплытѣ на Макъ-Махона. Никой обаче 

може да памѣріі пи пай малкжтж по- 
прпвьѣшкж въ поведеніето на Горчакова было 
іпстея Полшж, было въ срѣдніж Азііж. Пос- 
оіпіоДнитѣ испански приключенія могатъ да 
дроби1 послужатъ да сравнимъ помежду имъ 
подялата дипломаты. Само Россія не рачи 

пріемне предложепіето на Бисмарка за 
интер ипознаваніето на Серраповжтж власть, и, 
.yuart я всичко това, ный гледамы днесь чп Ал- 
ітѢ ся провъзгласява царь, а чи респу- 
;о, то жата, коідіто всички побързаха да при- 
сХД^наягъ, пада. Само това стига да евпдѣ- 
іятП) ^птвува за властьтж па Горчакова. Нека 
ке Даг,Чс исповѣдамы чи и двамата тѣзи мж- 
ропіѣ 11 сж велики и доблестны; Бисмаркъ с по 
ровпть’лестенъ, но нему помогнат много и слу- 

тъ, заіцото всяко движеніе му опропа- 
I яа ваіие имперіжтж. Горчаковъ, при всичко 
аквй ед обходи всякога съ зрѣло размы- 
> ві’- ЛІ1е, та за това той и въ всичко спо- 
[итель^и. Найпослѣ днесь ный гледамы чи са- 
[КОто Горчаковъ е способенъ да ся противо- 
а по^Тави Бисмарку по достойнство и по про- 
пор1!^Лнв°сть въ работытѣ. Всякій знае чп

КНИЖНИНА и ПАУКА. 1
Географически сввре.пеиносліи. — Въ одно отъ, f ; і 

слѣдпитѣ си засѣданія парижкото геограФИЧі L' 
дружество пріело одно твьрдѣ интересно c'J - 
щеніе, отъ което излиза чи послѣдствіе на е^' 
постепенна простуда, която ся забѣлѣжва ■ і|ц 
много годины пасамъ въ Исландія, жите;р • 
на този отдалеченъ островъ, имали намѣрёніі 
оставятъ отечеството си. Правителството на ; 
единеннытѣ ІЦаты оставило е вече на распЦ| 
женіето на едно число Исландцы двѣ корі / і 
за да ги пренасятъ въ полуостровътъ АлайІ 
при севѣрозападното крайбрѣжіе на севѣрк, 
Америка, гдѣто щѣли да ся опытатъ да по"^:1 
вятъ одна колонія. Тази простуда на южц’ 
крайбрежіе на Исландія приномнюва истуд.(і,' 
піето, което ся видѣ, преди два вѣка, по за" 
ното крайбрѣжіе на Гренландія и коего доі! 
данскитѣ жители да оставятъ жилищата с 
да ся преселятъ другадѣ.

Бѣхмы сноменљли и другъ пж.ть да мнѣні 
да ся преобърне пустинята Сахара на море чј И - 
прокопаваиіето на земното пространство, кі,У 
ся намѣрва между неіж и средиземното м( 
Този интересенъ и важенъ въпросъ слѣдова 2 
да занимава серіозно ученытѣ мл\же въ ФМ 
цііж, а пайпаче, ипжепіерытѣ. Отличны и ' । 
спеціялна наука млѵжо пжтуватъ сега по । 
мѣста, които предлежи да измѣнятъ естсстЦе 
назначеніе, ако научнытѣ изслѣдованія д|«| 
жатъ чи това е отъ възможнытѣ вѣща. Гео ttf 
Фическійтъ и въобще ученійтъ свѣтъ не іці? 
забави да ся научи послѣдствіята на важи г 
изслѣдованія, конто ся вьршатъ по настоящ, 
въ Сакарската пустиниь. Има мнѣніе чи тази), 
стиля другъ пжть была е съединена съ срП ј 
земното море. По ученыйтъ докторъ Коссн. 
отъ Французскійтъ Институтъ, много нжтпі 
сега ся е потрудилъ да докаже въ засѣданіи 
на парижскою геограФическо дружество чи‘,; 
ва мнѣніе не е основно, попе до колкото ся! ’ 
сае до извѣстпытѣ исторически времена; I« 
това, освѣнъ опаспоститѣ, които предсказва 
отъ прокопаваиіето на горѣпомянлчтото зе ј 
пространство, той прилага чи за това предпјЛ 
тіе ще потребятъ 300 до 400 милліона <г»раг | 
когато очакваната полза, особенно за Франіе і 
ще да е почти незначителна. '

Другъ въпросъ географическій, въпросъ міг Ј 
шуменъ въ книжевныйтъ свѣтъ, ся разисква 
отъ нѣколко время пасамъ въ разнытѣ гео" 

'ФйчесйгТСРУ^ЖёСТва. Този" въпросъ е слѣдукпЯ 
тъ : Гдѣ е было вз точность .нѣстоположеіііепкя 
старата Троада, градътъ, който обезсмъртиха iW 
ди 3,000 годины Омировытѣ пѣсни? Извѣстіщ 
чи той е былъ не далечь отъ азіатскою крйбж 
жіе при Чапакъ-Кале въ Еллиспонтътъ. Учені ■ 
обаче филолозы и географы несж съгласни 
ху точното опредѣленіе на мѣстото му. Този;'; 
просъ ся съживи послѣдне отъ ревностяытѣ и ’ ј 
учны издирванія, които Гермапсцътъ д-ръ 
манъ направи на ежщото мѣсто.

Географическою дружество въ Петербургъ'' 
остава никакъ надиря отъ събратіята си въ1’, 
Гинна Европа. Въ одно отъ послѣднитѣ му за'1 
данія прочелося едно писмо на г-на Чунаковсй; 
вьрху пжтуваніята въ Сибирія. Описаніето L 
растеніята и на жинотнытѣ, конто ся намѣрва 
по онія страны, заинтересували много учсн'і1 
събраиіе, както и прочитаніето на астролщ 
ческитѣ, метеорологическитѣ и магпетическь, 
явленія, забѣлѣжены и събраны ва мѣстото < 
г-на Мюллера, членъ отъ това пжтуваніѳ. (Р 
ва, което заинтересувало най много, было из/, 
женіето ва дадевиытѣ вьрху конто г-нъ MV- 
леръ основава надеждытѣ си за сполуката на оС 
каляпіето на сѣверныйтъ магнетическій полю? 
който, споредъ казваніето на този ученъ, не пр< 
ставлява одна осамотепа точка, но одно пр| 
транство, къмъ което наклоненіето на магплтв 
та игла о истою. Слѣдъ това Дружеството чу 
съ интересъ прочитаніето наедно съобщени?.^ 
страна на г-на Учда вьрху система) а за политі 
ніето на хивипската пустиня, въпросъ, който | 
свьрзва съ въпросътъ за промѣненіето па русл 
то на рѣката Аму-Даріа. Днесь с неоспоримо 
средня Азія с послужила за вьрва люлка ва ч 
ловѣческій родъ. Освѣнь другитѣ знакове, кои 
свидѣтелствуватъ за това, това мнѣніе ся доказ 
еще и отъ това чи хивипската пустиня носи : 
всякатѣ слѣди на древни дѣла за поливаніе.

Едина университетскій професъоръ и русская 
църква. — Заблужденіята не сж прсимущсст 
само на невѣжсствою. За пѣкоиси въпросы 
най ученытѣ мжже често ся задоволяватъ да г 
втарятъ просто пріеты нѣкой си мнѣнія безъ 
ги подложатъ предварително ва одно строго < 
ежжденіе. Памъ лично ся е случило да видш 
и да чуемъ мжже да подкрѣпяватъ съ рѣдкж у 
ственнж дарбж най кривытѣ идеи както за m 
ючнытѣ народы по частно, така и за въсточнж’ 
цьрквж въобще, да подкрѣпяватъ тія идеи не: 
щото сж изнамѣрили истинжтж чрезъ свои с< 
ственпы научны изслѣдованія, но защото сж ; 
ли просто вѣрж на нѣкой си списанія осноиаі 
съзнателно или несъзнателно, на исторически 
дѣйствителны лъжи. Тъй ся е случило, видися, 
съ единъ славенъ профессоръ въ хайделбергск 
тъ университетъ, именно г-на Траитшке. Въ еди 
отъ уроцытѣ си славиыйтъ профессоръ има 
случай да каже нѣщо за православнжтж цьрки 
и за русскжтж по частно. Въ този случай г- 
Траитшке ставалъ отзывъ ва безосноввы і 
кои си идеи вьрху тжзи цьрквж, както чес 
правятъ това и най свободомыслящцтѣ и козя 
полигическитѣ ужь списатс.чи на западъ колчи 
иматъ случай да кажатъ нѣщо за тжзи цьрки 
Между другою г-нъ Траитшке казалъ, по при» 
рътъ па всичкитѣ списатели враждебны на п] 
вославижтж цьрквж, чи русската цьрква слуи 
ла ужь на единъ цссаро-папизмъ; но хайделб» 
скійтъ проФесьоръ не знаялъ чи между слиша1 
литѣ си ималъ и единъ Руссецъ, доста, както 
види, вѣщъ въ постаиовленіята както на ві 
точнжтж цьрквж. въобще, така и на русскж1 
по частно. Този слищатель написалъ и изда 
еднж книжкл\ на Французскій языкъ, подъ 
главіе: Писмо къмъ г-на профессорзтз А. фонъ Т/ 
итшке по повода на ежэіеденіпта му вьрху руссі 
тм църквм. Съ тжзи книжкЖ- вѣщійтъ списаті 
дава такъвъ урокъ на ученыйтъ профессоръ ч 
то той ся принудилъ, слѣдъ каю прочелъ 
вниманіе кішжкж.тж, да исповѣда честно чи бі 
излъганъ въ ежжденіето си вьрху русскж.тж. и 
квж и вьрху положепіето й спрямо полити', 
кжтж власть.



г РАЗИЫ.
Сената. — Знаніето, средствата за жи- 
J’nie опредѣляватъ сжществовапісто на че- 
йЬкътъ по лицето на земного клжбо. Лн- 

отъ нравственно назиданіе, лишенъ 
.) знанія, лишенъ отъ средства за охол- 
Ркивѣяніе человѣкътъ е грубо, жалко 
^ество; напротивъ, откровенытѣ истины, 
Ляствеинытѣ правила, знаніето и сред
ата за жпвѣяпіе даватъ на человѣче- 
Ага личность, сяйность, обаяніе, възвы 
ѣіность, и го правятъ вѣнецъ на творс- 
• 'о. Человѣческійтъ родъ прьснатъ по 
([Јето на землята и въ настоящето врѣме 

дставлява постепенны образы отъ пай 
^<0, грубо, до пай възвишено, облагоро- 

Ъ състояніе. Но и въ пай развптытѣ, и 
з’іай истъщеннытѣ общества идеалътъ на 
Аэвѣческото съвършенство далеко още не 
Мстигнатъ. Има за человѣческото съвьр- 
j3 ствуваніе много още въпроси, на кои- 

еПіто науката, ішто животътъ и па дпе- 
гъ-день не сж въ състояніе да даджтъ 

5і влетворптеленъ, опредѣленъ, окончате
лъ отвѣтъ. Такъвъ е въпросътъ за но- 
і?у':епісто па жената въ обществото. Тео- 
іа и практиката въ това отношеніе твьр- 

} усж отдалечсны одна отъ друга. За това 
'•>одѣ сж поучителны бѣлѣжкитѣ на една 

,Ј 'шчсска жена, която освѣнь пжтуванія- 
віа островъ Исландія и па островъ Ма- 

[[з-іекаръ, направила е два пжти кржго- 
Іигііо ііЖтуваніе сама-самичка. Тази жена 
р дна Австріянка, господжа Ида ііфсй- 
^ь. Дьрзостьта, волята, постоянството, 
^'зтотата, скромпостьта, пстинностьта, до- 
^Дата, здравыйтъ разумъ на тази безпо- 
Lpia жена сж выше отъ всяка похвала. 
,. уосподжа Ида ІІФейФсръ е наблюдавала 
,\^ытѣ въ разнытѣ мѣста па земното клж 

•'‘jj.jo отблизу, нежели сичкитѣ Д})уги пж- 
^е'ественницы. За това нейното свидѣтел- 
(; ) е безмѣрно драгоцѣнно.
Ййаключеніето на г-жа Ида Пфсйфсръ е, 
I іея не желае такъвъ порядъкъ, такова об- 
№тво, въ което женытѣ наравно съ мж- 

Чи,гѣ бы ся занимавали съ сичкытѣ ху- 
Зг.’рсства и бы въепріимали сичкитѣ длъж- 
дЬ'ги. Нейныйтъ просвѣтепъ разумъ й ка- 

че както въ Европа, така и другадѣ, 
3’/)а да ся работи за пскорепеніето на 
іі.э голѣмо зло, именно гдѣто мжжіетѣ 

івятъ връзъ жената толкова тѣжки ра- 
Ъі, които Ія; съсппуватъ.

а-у-жа ІІФСЙФеръ ни показува жената отъ 
,^китѣ общества, отъ сичкитѣ слоеве на 

/д;3і общества. Въ горпытѣ слоеве на об- 
эваннытѣ общества жената не е лишена 

йъ одно извѣстно образованіе, което іл;
съзнателно да обыкне своето поло- 

(г Пііе като супруга и майка; но пикадѣ 
ъ жената не е толкози несчастна, кол- 

въ долнитѣ слоеве на цивилизован- 
ѣ общества. Споредъ пжтешествіята, кои- 

у» была чела, нашата пжтешсствеппица ся 
і^ГѢяла да найде па островъ Борнео а- 
(^Ѵь па женытѣ. Наистина положеніето па 
п гдата па този островъ не е за завижда- 
) чі( Но слѣдъ като нрави смѣтка на енч- 
\,еіѣ тежки работы, съ конто сж натова- 
•іРы тука женытѣ, г-жа ІІФейФсръ забѣ- 

е^сва твьрдѣ умѣстно, че европейскитѣ 
гітЛянки сж патоварены още по съ тежки 

. яэдоты; че женекптѣ работници въ градо- 
' ^(ѣ и но Фабрикитѣ ся лпшаватъ и отъ 

гсЦореныйтъ въздухъ и ясно слънце, съ 
Щік'іто ся наслаждаватъ селянкитѣ; не с по 
п С5*пс да с нѣкоя жена на единъ Дейакъ, 
-‘"и на единъ Малаецъ, отъ колкото на е- 

' |іъ работникъ въ Вѣна, Лондонъ, Па-

рижъ и ир., работникъ, който работп само 
като сп свьрши парытѣ, и като земе пары 
отива въ механата.

Обща поговорка е, както казватъ,, че 
раитъ на женытѣ е въ Лима, въ Перу. 1у- 
ка женытѣ сж надарены съ много умствен
ны способности, пъ не гы разработуватъ; 
тѣ нѣматъ онази тиха веселость свойствен
на на пай голѣмата скромпостъ; казватъ 
по това, че тѣ ся усѣщатъ много по горны 
отъ своитѣ мжжіе. Господжитѣ въ Квито, 
въ Еквадоръ, сж още по даровиты и по 
любезны. По горны отъ мжжіетѣ, както 
своитѣ съсѣдки, тѣ ся мѣшатъ много въ 
политиката, и много отъ тѣхъ, пли като 
вѣстнйкаре или като политически дѣйцы на 
друго поліе, седатъ въ темницытѣ; по най 
героическійтъ тѣхепъ заговоръ былъ да за- 
дьржатъ на исповѣдалището почитаемытѣ 
сп отцы Езуиты, конто мжжіетѣ искали да 
изгонятъ; най сотнѣ обаче енергіята на мж
жіетѣ надвила.

На Асорскитѣ островы женытѣ сж счаст
ливы, ако счастіето с: ничто да вс работи 
нѣкой. Тѣ не излизатъ изъ дома самы, и 
повечето отъ животътъ си провождатъ въ 
кжщи. Мжжіетѣ глѣдатъ сичкытѣ въпкаш- 
ны работы. На баловетѣ даже за да ся 
неуморатъ, женытѣ никакъ не танцували; 
валсовстѣ и кадрилптѣ ставали съ учас- 
тіето само на слугпнкптѣ.

Колкото за Сѣвернытѣ Американки, г-жа 
Ида ІІФейферъ гы видѣла, какъ ся тѣ пол
зували отъ толкозъ прехвалената си неза
висимость. На параходытѣ тѣ много шу
мятъ, говоратъ; тѣ седатъ въ омнпбуситѣ 
па колѣната на когото п да е, като нѣма 
мѣсто; много Американки сж професоре, 
оратори, лѣкари; но отъ друга стьрна мж
жіетѣ сж прппудены да ся грыжатъ за до- 
машнытѣ работы, за готвеніе, за праніе, 
за залъгваніе и успиваніе дЬцата и пр. 
Сичкитѣ Американки обаче не сж такива; 
нѣма общество, въ конто да ся нахождатъ 
по добри кжщовпицы; нѣма общество, въ 
което женытѣ да ся грыжатъ толкова за 
тъмпицытѣ, за училищата и пр.

На другійтъ край па свѣтътъ, па островъ 
Ява, една жена, която стане публична тан
цовщица, с священна. Тука само танцов- 
щицытѣ сж свободны, независимы; но тази 
независимость е тъй преходна, както е пре
ходна младостьта.

И тъй заключеніе™ ва г-жа Ида Пфей- 
Феръ е, че пай голѣмото счастіе за жената 
е семейното положеніе осмыслено и обла
городено.

та чи Англія и Франція ще ся евържатъ, 
чрезъ подморскій пжть, отъ Кале до Дувръ, 
дава поводъ на любопытны размышленія. 
Съ направжтж на този подморскій пжть 
Англія престанва вече да е исключително 
островъ и влиза въ прямо съоощсніе съ 
европейскійтъ материкъ. Въ други време
на, когато недовѣріе™ и съперничеството 
съставяха по-главнытѣ точки на англійскж- 
тж политикж, това не само іцѣше да ся 
счита като лудость, но щѣшс еще да въз
буди и най-буйнытѣ страсти въ Англііж. 
Днесь обаче нѣма никакъвъ страхъ за по
добно нѣщо, защото дьржавытѣ почнаха 
да ся свьрзватъ помежду си чрезъ раз
ны интересы. Но когато дѣлото ся свьр
ши, когато пьрвата машина плъзне съ 
цирканія отъ Французскжтж земльъ въ тьм- 
нытѣ глжбочины на подводното землище 
за да поздрави слѣдъ нѣколко минуты въ 
англійскитѣ брѣговс слънцето : тогава новъ 
възелъ ще ся приложи на веригжтж, коя- 
то свьрзва помежду имъ вспчкитѣ народы 
и имъ вджхва убѣжденіе™ чи, независимо 
отъ происхожденіе, отъ нравы и отъ языкъ, 
всички принадлежатъ па еднж и ежщж Фа
милій, и чи сжщсствуватъ общи интересы, 
които ни единъ бой, ни една народна ом
раза могатъ да уничтожатъ или да про- 
мѣпятъ.

прочее, 2,700,000 талиры. Въ Францію при
ходытѣ на пощитѣ ся въекачватъ па 9, 
800 000 талиры, а оставатъ добытъкъ 10, 
ООО’ООО талиры. Въ Англііж. вьрху единъ 
приходъ 35,200,000 талиры остава чиста 
полза 10,000,000 талиры. Въ Америка, на
противъ, правителството ся принуждава да 
дава на пощитѣ ежегодна помощъ отъ 
9,100,000 талиры.

Отъ вспчкитѣ вѣстницы па вселеппата 
наймного е распространенъ днесь лондоп- 
скійтъ вѣстникъ «Дейли Нюсъ». Іой изда
ва всякій день 176,000 екзамнляры, конто 
ся раздавятъ и распращатъ всички въ нѣ
колко часове.

Отъ единъ Французскій вѣстникъ зае-
мамы слѣдующата любопытна исторійка за 

«Еднаотмьще.ніето на едно нощно птиче: 
кукумявка бѣше оградила гнѣздото 
единъ джбъ близу до една полска 
кукумявката вардеше пилцытѣ си, 
бѣше пзмжтила. Единъ день едно

си на 
кжща; 
конто 
момче
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донскійтъ градоначапикъ I 
Слѣдъ като сж извадили М 
носки за тжзи тържество 
ла чиста печалба 36 000 е""°Ч Г’ 
Опера, която е днесь’ отъ 
бляскавытѣ украшенія щ п^пт 
стувала 60,000,000 мплліои/% 
ще остане, при всичко товГ 
нія памятницы, конто сж р ’ 
на единъ градъ. ЛавМ

ТЪРГОВЩ

Отъ Парижъ извѣщаватъ чи мипистрътъ 
на публичнытѣ дѣла съобщилъ на лопдои- 
скійтъ градоначалникъ, при пребываніето 
му въ Французскжтж столицж, чи контра
ктъ за иаиравжтж на подморскійтъ желѣ
зенъ пжть между Францііж и Англііж, 
былъ вече подписанъ. Едно съдружіе съ 
капиталъ отъ 25 милліона Франка ся е вече 
съставило за тжзи цѣль, и то щс зима пра
во да изработва тжзи чудпж линіж за 30 го
дины. Отъ СФержтж на теорііжтж, прочее, 
тази идея слиза въ полето на дѣйствител- 
ностьтж. Като ся продупчиха толкозъ де
бѣлы нлапины, нѣма почти съмнѣпіе за 
сполукжтж и на това исполинско предпрія
тіе, което въ началото па този вѣкъ паши- 
тѣ бащи щѣха да помыслятъ за лудо съ-
нище, само ако да ставаше дума за 
го. Най вече, може да ся подигне 
просътъ да ли е възможна направата

не- 
въ- 
на

единъ такъвъ сводъ, на който силата да е 
такава чтото да носи чудовищпжтж.-тяжесть 
на исполинскитѣ морски воды. Но остро
умны механицы ще намѣрятъ безъ съмнѣ- 
ніс исходъ и за тжзи мжчнотііж. Само пдея-
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Филибе и Бургасъ . . 
Азовъ и Одесса . . . 
Дунавска .............................
Анадолски .......................
Дунавски .......................
Михаличъ и Панорма . 
Дунавски .............................
Румелійскп.......................
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Газове Американски . . . . * 
Темянъ ...................................................)
Карма-илъ.............................................'
Синило Бенгалско.......................

» Мадрасъ.............................
Кжрмжзъ.........................................

Японія е опази азіатска страна, която, 
чрезъ постоянното си стремленіе да усво
ява отъ день на день еще повече европей
ската цивилизація, привлича наймного вни- 
маніето на полптпческійтъ свѣтъ и на лю- 
бителитѣ на человѣческійтъ напредъкъ. Ос- 
вѣнъ търговската й дѣятелпость, освѣпъ 
забѣлѣжителната й промышленность, ос- 
вѣнъ развптіето на жслѣзнытѣ й пжтшца, 
освѣнъ устройството на войската й и на 
морекптѣ й cii&sSj—'освѣнъ постепсннитѣ й 
преобразованія въ еждплпщата й, Японія 
съ рѣдка ревность залѣга отъ нѣколко вре
мя насамъ и за распространеніето на про- 
свѣщеніето помежду вспчкитѣ классове на 
пародътъ. Едно изложеніе на пьрвыйтъ пи
сарь па англійскою посолство въ градътъ 
Іедо, японската столпца, г-на Уатсона, до
казва колко чуденъ напредъкъ е напра
вило въ просвѣщеніето това мѣсто. Въ лѣ
то 1872 ся издалъ законъ, който раздѣли 
държавата на седемь учебны отдѣленія. 
Всяко отдѣленіе има своитѣ надзиратели, 
отъ конто всякій единъ надзирава 20-30 
училища. Никой неможе да ся назначи 
учитель, ако не положи предварително 
строго испытаніе. Отъ изданіето на но- 
выйтъ законъ, сирѣчь, въ разстояніе са
мо па двѣ годины, основаны были въ Япо 
нія 3,730 дьржавны и 1,799 частны учи
лища, които ся посѣщаватъ отъ 338,473 
ученицы и 109,637 ученички. На зія числа 
трѣба да ся приложатъ и 30,000 ученицы, 
конто посѣщаватъ по горпитѣ учебны за
веденія, тъй щото, на вепчко, днесь въ Я- 
понія ся ползу’батъ отъ новата учебна си
стема 487,880 Японцы, сирѣчь 1/6„ отъ всич
кото народонаселеніе. Въ столицата Іедо 
цьвтятъ упиверситетътъ, училището па ипо- 
страннытѣ языцы, пьрвоначалнытѣ учили
ща и много гимназіи и дѣвически учили
ща. Обученіето е свободно отъ всяко рели
гіозно вліяніе до колкото това е сходно съ 
догмытѣ на мѣстната религія. Отъ страхъ 
обаче на просилитистпческійтъ духъ на Ев- 
ропейцытѣ запрещено е да ся опредѣляватъ 
въ училищата христіянски священницы и 
учители.

Приходытѣ на германскитѣ нощи ся въс- 
качватъ до 31,100,000, а разноскптѣ имъ 
до 28,400,000 германски талиры. Оставитъ,

Търговскііі Булетииъ.

отъ казанната кжща откри гнѣздото и, отъ 
омраза къмъ кукумявкитѣ, у би кукумяв- 
четата, готовы вече да хвьркнатъ. Когато 
слѣдующитѣ дни надвечерь момчето ся връ
щаше отъ работата си, кукумявката хвьр- 
чаше все около кжщата; никой обаче не 
бѣ далъ вниманіе на това нѣщо. Пять вечери 
на редъ кукумявката родеше да хвърчи на 
това мѣсто; шестыйтъ обаче день, когато 
момчето въ обыкповеппыйтъ часъ влизаше 
въ кжщата, пзведнаждь кукумявката на
пада силно върху му отъ вьрхътъ на дър
вото и съ ногтіетѣ си изважда му лѣвото 
око. Момчето извыка като отчаянно и пад
на долу безъ чувство. Кукумявката, слѣдъ 
като сполучи да си отмъсти така за убій- 
ството па дѣчицата си, не ся яви вече ци
кадѣ. Докторы ся повыкаха да видятъ мом
чето и тѣ увѣриха чи опасностьта не е 
малка».

Споредъ ОФФПціалната статистика па год. 
1874, Франція е населена отъ .35,352,253 
Французы и 740,688 чуждей цы. Чужден- 
цытѣ ся дѣлятъ на 247,558 Белгійцы, 112, 
579 Италіянцы, 64,808 жители отъ Елзасъ 
и Лоренъ, конто пріеха пѣмското поддан
ство, 52,954 Испанцы, 52,950 Руссы, 42, 
830 ІІоляцы, 42,830 Швейцарцы, 38,361 
39,361 Германцы, 26,003 Англичане, 17,000 
Холандцы, 7,329 Шведы, Норвеги и Даны, 
6,859 Американцы, 5,116 Австрійцы, и Ма
джаре, 3,834 Китайцы, Инды и други Азі- 
атцы, 1,173 Гьрцы, Турцы, Румжны и пр. 
1,173 людіе съ неизвѣстна народность.

Французскптѣ вѣстницы и много дописки 
отъ Парижъ ђо другптѣ европейски вѣст- 
пяцы описватъ съ голѣма подробность тър- 
жественностьта, съ която ся открила Но
вата Опера въ Парижъ. Тя е едно прекрас
но зданіе въздигнато посредъ хубавыйтъ 
градъ въ едно отъ пай хубавытѣ му мѣста. 
Почнжло по пьрвоначппаніе па императора 
Напалеона ещё преди годины то ся довър
ши едвамъ преди единъ мѣсяцъ и па 6-й 
текущаго по новыйтъ календаръ новата 
Опера ся отвори съ прпежтетвіето на всич- 
китѣ почти знаменитости въ полптпческійтъ, 
въ книжевныйтъ, въ паучныйтъ и въ тър- 
говскійтъ свѣтъ. Посланницытѣ на чужды- 
тѣ силы, чужды принцове и принцесы, и 
разны высоки личности почели съ прпежт
етвіето си тжзи артистически тържествен- 
ность, въ коійѵго зели участіе по пьрвытѣ 
артисты отъ музикалпыйтъ свѣтъ въ Па
рижъ. Съ особенъ начинъ описватъ па- 
рііжкптѣ вѣстницы прпежтетвіето на лоп-

Цариградската Піяца отъ 14 Яиуарій, 1875

Противъ общата надежда 
х р а п ы т ѣ слѣдова и слѣдъ 
При всичко това, въ началото ! 
та ся показа едно стремленіе ] 
бряваніе па тържището по 
пзвьршпха пѣкоп сп дѣла. ПцЈ 
пдатъ едно подиръ друго и 
ся въскача до 337,100 кила J 
272,000 мѣки, 25,000 корявы й 
ка. Мысли ся чи наскоро тази J 
намали. Овесътъ го нѣмакаЗ 
та. Кокурузъ ся намѣрва доД 
а ячпмикъ до 20,000. По бр»! 
какво промѣнепіе. По колоніар 
ки тържище доста жпвостно, вЈј 
слабы. Новы прпстпгапія на за' 
Холландія и отъ Тріестъ. Трі^ 
захарь ся прибра по гр. 229—23І" 
тъ. По платната и по прѣж^ 
то състояніе, като миналата едЫ
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Общій 
Заемъ

ГАЛАТА, 16 Япнуарііг ж
длъгъ или Консолидеп

1863 . . . .мотъ

Облигаціи

1865 ................
1869 . . . . .
па рум. жел. пхт. .

---- -s&a-— J 

і
ОЦЪНЕНІЕ НА МОНЕТЬПЪ

Лпр. Тур. съ металикъ 
» » » петацы .

» » » бакжръ .
Лпр. Англ. (А. гр. 
Луизъ (» » 
Полъ-Имперія лъ 
Кремицъ , . . 
Карбовна .

» книжна (А гр. 100). 11
Меджидіе злічт. срѣщ. среб. . 11

іоа
»

ИЗВЪСТИЕ. - ,
на Българското Читалище въ Царя« 
црпежтетвуватъ утрѣ (19 Януар., № 
жествепната служба, въ читалищни 
на общото събрание, което има заци 
манието на оставката на прѣдсѣдам
това читалище 

Цариградъ, 
1875, Януар. 18,

Досегашният* пр: 
толь на Бъл. Чи 

въ Цариг.

ИЗВѢСТІЕ. — Берковската обшн 
сп за основно училище единъ учптеі 
то да знае църковно пѣніе; добр «, 
и турски. Който желае да ся оіи 
предложеніето па рсченната оощВЧ 
ся отнесе или до неіж ежщата^; 
вица, пли до редакціята на В1и>*

Пакеты»

Цѣна Тяжесть л.т. вносны стоки Цѣна Тяжесть Л.Т. вносны стоки Цѣна
Гр. 35 до 35

» 35 » 38
» 32 » 35
» 33 » 36
» 28 » 34 у,
» 32 » 34
» 33 » 37
» 31 » 35

» 19 » 20
” 35 » 25>/2
>’ 18 » 18 %
» 18'/2
» — _ 
» 14 » 15
» — _

» 242 — 250

» 114 — 116
»140 — 108
» 90 — 94
» 106—100— 92 
» 128 до 135 
» 118 » 120
» 110 » 116

» 13 до 14 
« 12 » 1232
» 1О‘/2 « И30
» 14 ' » 15
» 226 « 228
» 232 » 233
» 258 —
» 263 » 264
» Ю'/2 » ІО3/.
» 68 - 76
» 98 — —
» — — 106
» 52 до 54
» 240 » 300
>• 23 » 24
» 120 » 145
» 85 » 90
» 41 » 44

Килото 
»

)> 
»

))

»

))

»

2-та чувала
1 чувалъ 

»
»

»
» 
»

Оката

»

Кантарътъ

Оката 
Кассата

Каитарътъ 
Оката

»

125
»
)>
))
»
))
»
п 

100

125
»
»
»
»
н

125 
100

»

»
»

100
»
)> 

104 
103

)> 
100

» 
104 
100

»
))
»

120 
100

104

металы
Чиликъ Тріестински.............................
Желѣзо въ ламы........................................

» » ярмы ........................................
» Ламарина сортиментъ . .
» Мжхлжцы....................................
» Шведско..........................................

Бакжръ Англійски..................................
Куршумъ (плочи)........................................
Качай ...............................................................
Нишаджръ...................................................
Дчинко ..........................................................
Тенекіи М. 1. М.............................................
КарФицы асортиментѣ ) 1Г/.-

» Парижски I ІПСЛ‘ 
Джамове (стакла)..................................

РАЗНЫ
Чай Когко....................................................

» отъ цвѣтъ ..............................................
Кола Френска..............................................

» Англійска........................................
Спирта Френски, Русски, Англійски 
Ромъ Американски..................................

» Англійски........................................
» Тріестенски ...... .

Мааело Сибирско ........................................
Червиіпъ Русски въ бурета (Тайг.) .

» Влашки и Румелиски едецы
Лой въ бурета ........................................

» « шкембета..................................
Хавяръ черепъ Гемба . . . л .

» » Саліяпски . . . .
” » ерлія ......
» червенъ малки язицы . . .
» » голѣмы » ...
» » тарами .........................

Макарони Италіянски и тукашни. .

ПЛАТНА
Махудіи Т. клоди...................................

» по хубавы ....................................
» Мексикански..............................

Лонклоти (астарлъци) леки хубавы .
” » средни .
» тежки »
» « хубавы .

Гр. 215 —
»76 —
» 86
» 125 до 130
» 150 » 160
» 160 » 170
» 15'/2 » 16
» 160 » 165
» 675 » 680
” 774 —

Фр. 114 —
Гл. 335 » 340

» 90 » 92

» 19 » 20

» 20 до 28
» 40 » 150
» 6Г'4 » 62/2
« 220 » 225
За 1 Л.Т.
» 1 »
» 1 »

Гр. 14?/4 до 15
» 83/g » 8%
» 10 » 11
» 8 » 8 У4
» 8 */2 » 9
» 35 » 38
» 36 ■» 37
» 31 » 33
» іу2 » 7'/2
» — __
» 4'/2 —
» 4 >» 6

” До 7'/4
» 7 у, » 8
» 8 » 83/4
» 63/, » 7 У,
» 6*/2 » 7
» кі/ __
11 63/4 » 7 У,

Кассата
)> 
»
»

Оката 
Каитарътъ

Оката 
100-тѣ оки 
2-тѣ касси

39-тѣ оки

Кассата

Оката
м 
» 

Кассата 
17 У2 оки 
9-9 У2 гал. 
8

13 
Оката

» 

»

»

»

Либрата 
»
» 
м 
)) 
»

100
106

))
»

104
100
101
100

»

103

128
100
103

’>
103
105
125 t

)>
»

12G

105

»
»
»

ПРЪЖДА
Балкеръ 8/14 ....
Бж.ттервортъ Бржтеръ » ....
Харглей » ....

» таклитъ » ....
Шадвичь Втора » . , . .

» по долня » ....
М. М. » . . . .
Кронтоно таклитъ » ....
Клей » » . . . .

” » 16/24 . . ’
Клей ежщо » ....
Кронтоно » » . . . .

» таклитъ » ....
Ватеръ 8/14.....................................................

» 4/10 повтори...............................
» » синя ...................................

Мюлеръ 4/6.....................................................

Гр. 67 —
» 67 до 68
» 65 —
» 62 —
» — —
» 51
» 57 до 58
» 64 —
» 62 —
» 70 —
» 82 —
»> 86 —
» 74 —
» 50 —
» 48 —
» 77 до 80
» 46 » 48

Гр. ЈГД До

» 7У2 » 8

» 11У2 » 12
» 6’/2 » 63/4
» 13 » 14
» 40 » 50
» 30 » 32
» — —

» 160 » 220
» 4 » 4 У2
» 3 У, » 4
» 4% » 5У2
» 37 » 37 У2
» 5 » 5 У,
» 5У4
»5 —
»3 —
»3
» 200 » 240

Лир. 1
Гр. 16 » 18

износны стоки

Памукъ Тарсо и Адана........................
» Гюрджійски и Псрсійски .
» Балжкъхжсеръ и Гейве . .

Вълна пепраня Ески сеиръ ....
» касапъ баши...................................
» Енгюру н Каисеръ ....
» » прана ...............................

Пашкули сухи Едренски и Волски .
” » дупчени .
” Брусскп и Сирійски . . .

Коприна Брусска ...................................
» Гейве.........................................

Сусамъ...........................................................
Анасонъ Аначолски...................................

» Гелиболски .............................
Ленено сѣме...............................................
Дьрвено масло Митплиско ....

» » Геритско ........................
Сапунъ Геритски ....................................

» Митилински...................................
» » по доленъ . .

1 Фасулъ Дунавски...................................
Кози кожа Амасійски.............................
Гюлово масло...............................................

Оката

/іпа Ка

100-тѣ ОКИ 
Г1/ _12 пар4, 
Муекал^

Кило’0 
Окат»

Тяжест^




